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مدیریت ریس�ک تمکین مالیات مشاغل و استراتژی های مربوط به آن 
در حسابرسی مالیاتی

 رضا حیدری1
 آزیتا جهانشاد2

 فرزانه حیدرپور3

چک بهر

پژوه��ش‌حاض��ر‌در‌ارتباط‌با‌مدیریت‌ریس��ک‌تمکین‌مالیات‌مشاغ��ل‌و‌استراتژی‌برخورد‌
ب��ا‌آن‌در‌حسابرس��ی‌مالیاتی‌با‌استف��اده‌از‌روش‌نظریه‌پردازی‌داده‌بنی��اد‌می‌باشد.‌جامعه‌
آم��اری‌پژوهش،‌مدی��ران،‌نخبگان‌و‌متخصصین‌صاحب‌نظر‌در‌ح��وزه‌مالیاتی‌هستند‌که‌با‌
توج��ه‌به‌هدف‌پژوهش،‌از‌روش‌نمونه‌گیری‌گلوله‌برف��ی‌یا‌زنجیره‌ای‌برای‌مصاحبه‌انتخاب‌
شده‌ان��د.‌پ��س‌از‌اخذ‌نظر‌‌23نفر‌از‌مدیران‌فنی‌و‌تخصص��ی‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌در‌
س��ال‌‌1398در‌خصوص‌نحوه‌برخ��ورد‌با‌ریسک‌های‌‌تمکین‌مالیات‌مشاغل‌در‌هنگام‌انجام‌
حسابرس��ی‌مالیات��ی،‌با‌استف��اده‌از‌روش‌کدگذاری‌باز‌و‌محوری،‌تع��داد‌‌95مورد‌مدیریت‌
ریسک)استراتژی‌برخورد(‌مرتبط‌با‌آن‌احصاء‌و‌در‌‌4بخش‌ثبت‌رویدادهای‌مالی،‌اظهارنامه‌
مالیات��ی،‌ارائه‌اطلاعات‌و‌تسویه‌بدهی‌مالیات��ی‌طبقه‌بندی‌شد.‌براساس‌نتایج‌حاصل‌از‌این‌
پژوه��ش،‌مهمترین‌استراتژی‌های‌برخورد‌با‌ریسک‌تمکی��ن‌مالیات‌مشاغل‌شامل‌معرفی‌و‌
تایی��د‌نرم‌افزار‌حساب��داری‌از‌سوی‌سازمان‌مالیاتی،‌استف��اده‌از‌ظرفیت‌اتحادیه‌های‌صنفی‌
مودیان‌و‌اعمال‌محدودیت‌در‌مجوز‌فعالیت‌آنها،‌کنترل‌معاملات‌از‌طریق‌اطلاعات‌طرفهای‌
معامل��ه‌و‌بررسی‌تراکنشهای‌بانکی‌و‌بالابردن‌هزینه‌اجتماعی‌فرار‌مالیاتی،‌صدور‌اظهارنامه‌
ب��رآوردی‌و‌اعمال‌جرای��م،‌استفاده‌از‌حسابرسی‌مبتنی‌بر‌ریس��ک،‌انجام‌توافق‌توسط‌یک‌
هی��ات‌3نف��ره‌و‌ایجاد‌هزینه‌ب��رای‌مودیانی‌که‌بی‌دلیل‌به‌تشخی��ص‌و‌رای‌هیات‌اعتراض‌
می‌نماین��د‌و‌درنهایت‌اص��لاح‌ماده‌‌257ق.م.م‌ومحدود‌نمودن‌ارج��اع‌پرونده‌به‌251مکرر‌

می‌باشد.
واژه ه�ای کلی�دی:‌ریسک‌تمکی��ن،‌مدیریت‌ریس��ک،‌حسابرسی‌مالیات��ی،‌نظریه‌پردازی‌
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1-شاقباه

از‌مالیات‌به‌عنوان‌یک‌منبع‌اصلی‌در‌کشورهای‌توسعه‌یافته‌و‌یک‌منبع‌جدید‌در‌کشورهای‌
در‌ح��ال‌توسعه‌می‌توان‌ی��اد‌کرد.‌باتوجه‌به‌افزایش‌نقش‌دولت‌ها‌جه��ت‌انجام‌وظایف‌به‌منابع‌
بیشتری‌نیازمند‌هستند‌که‌در‌صورت‌عدم‌تمکین‌مالیاتی‌این‌نقش‌آفرینی‌با‌نشکل‌دچار‌خواهد‌
ش��د.‌باتوج��ه‌به‌ساختار‌اقتصادی‌مبتنی‌بر‌نفت‌در‌ایران‌و‌وجود‌منابع‌نفتی‌زیاد‌اساساً‌به‌مقوله‌
مالی��ات‌توج��ه‌چندانی‌نشده‌بود‌و‌در‌حیطه‌ی‌درآمد‌اصلی‌دول��ت‌قرار‌نمی‌گرفت.‌موضوعی‌که‌

همواره‌مورد‌انتقاد‌بوده‌که‌منجر‌به‌آسیب‌پذیری‌اقتصاد‌می‌گردید.
در‌‌15سال‌اخیر‌و‌همزمان‌با‌تحریم‌هایی‌متعدد‌علیه‌نظام‌اقتصادی‌بخصوص‌در‌حوزه‌نفت‌
و‌زنجی��ره‌ارزش‌آن‌باعث‌تغییر‌دیدگ��اه‌سیاست‌گذاران‌اقتصادی‌و‌دولت‌مردان‌کشور‌گردید.‌در‌
این‌خصوص‌می‌توان‌به‌تصویب‌قوانین‌بالادستی‌و‌عادی‌متعددی‌اشاره‌نمود.‌ازجمله‌این‌قوانین،‌
قانون‌برنامه‌چهارم‌توسعه)1384-1389(‌است‌که‌در‌ماده‌‌4این‌قانون،‌برقراری‌هرگونه‌تخفیف،‌
ترجی��ح‌و‌یا‌معافیت‌جدید‌مالیات��ی‌)اعم‌از‌مستقیم‌یا‌غیرمستقی��م(‌را‌برای‌اشخاص‌حقیقی‌و‌
حقوق��ی‌در‌طی‌سالهای‌اجرای‌برنامه‌ممنوع‌کرد.‌تصویب‌و‌اجرای‌قانون‌مالیات‌بر‌ارزش‌افزوده‌
در‌سال‌‌1387و‌در‌ادامه‌در‌برنامه‌پنجم‌توسعه‌)1390-1395(‌در‌ماده‌‌117با‌هدف‌قطع‌کامل‌
وابستگ��ی‌اعتبارات‌هزینه‌ای‌به‌عواید‌نفت‌و‌گ��از،‌احکامی‌را‌به‌منظور‌اف�زایش‌سهم‌درآمدهای‌
ع�موم��ی‌در‌تأمین‌اعتبارات‌هزینه‌ای‌دولت،‌مصوب‌گردید‌ک��ه‌از‌جمله‌آنها‌می‌توان‌به‌افزایش‌
نسبت‌مالیات‌به‌تولید‌ناخالص‌داخلی‌1با‌افزایش‌نرخ‌مالیات‌های‌مستقیم‌و‌با‌گسترش‌پایه‌های‌
مالیات��ی‌حداقل‌به‌ده‌درصد‌و‌همچنین‌تمدید‌حکم‌ممنوعیت‌برقراری‌هرگونه‌تخفیف،‌ترجیح‌و‌
یا‌معافیت‌جدید‌مالیاتی‌برنامه‌چهارم‌و‌افزایش‌نرخ‌مالیات‌بر‌ارزش‌افزوده‌)یک‌واحد‌درصد‌در‌
ه��ر‌سال(‌در‌طول‌اجرای‌قانون‌برنامه‌پنجم‌اشاره‌نم��ود.‌در‌ماده‌‌119این‌قانون‌برای‌اولین‌بار‌
استفاده‌از‌سیاست‌اعتبار‌مالیاتی‌با‌نرخ‌صفر‌به‌جای‌معافیتهای‌قانونی‌مالیاتی‌و‌ثبت‌معافیتهای‌

مالیاتی‌مذکور‌به‌صورت‌جمعی‌�‌خرجی‌در‌قوانین‌بودجه‌سالانه‌تصویب‌شد.
تصمیم‌گی��ران‌اقتص��ادی‌کشور‌به‌منظور‌تثبی��ت‌سیاست‌تقویت‌نظ��ام‌مالیاتی‌و‌همچنین‌
تحکی��م‌قوانی��ن‌و‌مقررات‌مرتبط‌با‌شناسایی‌منایع‌جدید‌مالیاتی‌و‌وصول‌مالیات‌واقعی‌در‌چند‌
س��ال‌اخیر‌ضمن‌پیش‌بینی‌احکام‌مالیاتی‌در‌قانون‌برنامه‌ششم‌توسعه‌)1396-1400(‌در‌ماده‌
‌68ای��ن‌قانون‌استقرار‌و‌بهره‌ب��رداری‌از‌سامانه‌های‌مالیات‌را‌تکلیف‌نم��وده‌است.‌همچنین‌در‌
س��ال‌‌1398قان��ون‌»پایانه‌های‌فروشگاهی‌و‌سامانه‌مؤدی��ان«‌در‌جلسه‌‌21مهر‌‌1398مجلس‌
شورای‌اسلامی‌تأیید‌و‌در‌تاریخ‌یکم‌آبان‌همان‌سال،‌برای‌اجرا‌به‌وزارت‌امور‌اقتصادی‌و‌دارایی‌
اب��لاغ‌گردید.‌هدف‌از‌تصویب‌این‌قانون،‌رص��د‌فعالیت‌اقتصادی‌حلقه‌آخر‌تولید‌و‌توزیع‌کالا‌به‌

مصرف‌کنندگان‌نهایی‌بوده‌که‌معمولا‌از‌تور‌مالیات‌ستانی‌دولت‌فرار‌می‌نمایند.
بررس��ی‌آمارهای‌موجود‌بیانگر‌عدم‌تکمین‌مالیاتی‌توسط‌مودیان‌است‌و‌شاخص‌های‌مهمی‌
ک��ه‌در‌سطح‌کلان‌برای‌نشان‌دادن‌وضعیت‌تمکی��ن‌مالیاتی‌مورد‌استفاده‌قرار‌می‌گیرد،‌نسبت‌
1. Gross Domestic Product
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مالی��ات‌به‌تولید‌ناخالص‌داخلی)T/GDP(‌است.‌وضعیت‌ای��ن‌شاخص‌در‌کشور‌ایران‌طی‌‌10
سال‌گذشته‌)1397-1388(‌روند‌کاهشی‌داشته‌و‌از‌9%‌در‌سال‌‌1388به‌5.4%‌در‌سال‌‌1397
رسیده‌است.‌که‌به‌نظر‌می‌رسد،‌علت‌اصلی،‌عدم‌تمکین‌مودیان‌و‌معافیت‌های‌گسترده‌مالیاتی‌
و‌نب��ود‌بسیاری‌از‌پایه‌های‌مالیاتی‌در‌اقتصاد‌ایران‌است.‌‌مدیریت‌مالیاتی‌ضعیف‌ممکن‌است‌از‌
بخش‌های��ی‌که‌وصول‌مالیات‌از‌آن‌ها‌به‌سادگ��ی‌امکان‌پذیر‌است،‌میزان‌متنابهی‌مالیات‌وصول‌
نمای��د‌درحال��ی‌که‌از‌وصول‌مالیات‌ب��ر‌درآمد‌شرکت‌ها‌و‌یا‌صاحبان‌مشاغ��ل‌عاجز‌باشد.‌تعداد‌
بنگاه‌های‌کوچک‌و‌متوسط‌1رو‌به‌افزایش‌است،‌لیکن‌جمع‌آوری‌مالیات‌از‌این‌بخش‌هنوز‌اندک‌
اس��ت‌)نادیه‌عبدحمید‌و‌همکاران،‌2019(.‌عل��ی‌رغم‌اینکه‌مشاغل‌در‌ایران‌25%‌تولید‌ناخالص‌
داخل��ی‌را‌به‌خ��ود‌اختصاص‌داده‌اند‌)نهمین‌اجلاسیه‌دوره‌شش��م‌نمایندگان‌اتاق‌اصناف‌ایران،‌
م��رداد1396،‌وزیرکار(‌سهم‌این‌بخش‌از‌مجم��وع‌مالیات‌کشور‌حداکثر‌5%‌الی‌6%‌است،‌)ماخذ‌
گزارش‌خزان��ه‌داریکل‌کشور،‌آمار‌وصول‌درآمدهای‌مالیاتی‌سال‌1397(،‌به‌همین‌دلیل‌وصول‌
مالی��ات‌از‌بخش‌های��ی‌مانند‌مشاغل‌ک��ه‌فعالیت‌شان‌دارای‌عدم‌شفافی��ت‌اقتصادی‌است،‌حائز‌

اهمیت‌است.
باتوجه‌به‌اینکه‌در‌خصوص‌شناسایی‌ریسک‌های‌فرار‌مالیاتی‌و‌مدیریت‌آن‌در‌حوزه‌مشاغل‌
تاکنون‌پژوهشی‌با‌استف��اده‌ازروش‌زمینه‌بنیان‌استفاده‌نگردیده‌است‌نوآوری‌پژوهش‌نسبت‌به‌
سای��ر‌پژوهش‌ه��ا‌را‌نشان‌می‌دهد.‌از‌این‌رو‌باتوجه‌به‌آنچ��ه‌بیان‌شدن‌تمکین‌مالیاتی‌در‌سطح‌
اهمی��ت‌بالایی‌قرار‌دارد‌و‌در‌پژوهش‌پیش‌روبه‌دنبال‌شناسایی‌روش‌های‌فرار‌مالیاتی‌این‌بخش‌
و‌ع��دم‌تمکی��ن‌مالیاتی‌آنها‌و‌مدیری��ت‌ریسک‌مرتبط‌با‌هرک��دام،‌از‌موضوعات‌بسیار‌مهمی‌در‌
ح��وزه‌وصول‌درآمدهای‌عمومی‌کشور‌اس��ت‌پرداخته‌می‌شود.‌لذا‌با‌طرح‌این‌سوال‌که‌مدیریت‌
ریسک)استرات��ژی‌برخورد(‌با‌هریک‌از‌ریسک‌ه��ای‌تمکین‌مالیات‌مشاغل‌در‌حسابرسی‌مالیاتی‌
چیس��ت‌و‌تعیین‌گ��روه‌مشاغل‌در‌سازمان‌مالیاتی‌به‌عنوان‌جامعه‌هدف‌این‌پژوهش،‌به‌بررسی‌
مبان��ی‌نظری‌موضوع‌و‌پیشین��ه‌آن‌پرداخته‌و‌با‌استف��اده‌از‌روش‌زمینه‌بنیان،‌ریسک‌های‌فرار‌

مالیاتی‌شناسایی‌و‌در‌خاتمه‌به‌مدیریت‌این‌ریسک‌ها‌خواهیم‌پرداخت.

2-شاد ننشنظحی
ب��ا‌توج��ه‌به‌موضوع‌پژوهش‌و‌مولفه‌های‌مرتبط‌ب��ا‌آن،‌در‌این‌بخش‌ابتدا‌به‌بررسي‌مفاهیم‌
مشاغ��ل،‌مالیات‌مشاغل،‌تمکین‌مالیاتي‌و‌ریس��ک‌‌مالیاتی،‌حسابرسی‌مالیاتی‌و‌مدیریت‌ریسک‌
تمکی��ن‌که‌به‌صورت‌پیوسته‌مرتبط‌با‌ریسک‌های‌ح��وزه‌مالیات‌مشاغل‌بوده‌پرداخته‌مي‌ش�ود‌
تا‌با‌حوزه‌فعالیت‌مشاغل‌و‌ریسک‌مرتبط‌با‌آنها‌و‌مفهوم‌مدیریت‌ریسک)استراتژی‌برخورد(‌نیز‌‌

آشنایی‌کسب‌گردد‌و‌در‌ادامه‌پیشینة‌نظري‌پژوهش‌بیان‌خواهد‌شد.

1. SMEs: Small and Medium-sized Enterprise
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1-2-شاش غ 

شرکت‌های‌کوچک‌و‌متوسط‌یا‌مشاغل‌کوچک‌و‌متوسط‌1مشاغلی‌هستند‌که‌تعداد‌پرسنل‌
آنه��ا‌از‌حد‌مشخصی‌کمتر‌هستند.‌واژه‌مخفف‌"SME" معم��ولا‌توسط‌سازمان‌های‌بین‌المللی‌
مانن��د‌بانک‌جهان��ی،‌اتحادیه‌اروپا،‌سازمان‌ملل‌و‌سازمان‌تج��ارت‌جهانی‌2استفاده‌می‌شود.‌نوع‌
دیگ��ری‌از‌فعالیت‌اقتصادی‌حوزه‌مشاغل،‌کسب‌و‌کاره��ای‌خانگی‌3است.‌در‌این‌شیوه،‌فرد‌در‌
من��زل‌خود،‌ک�ار‌و‌شغل‌خ��ود‌را‌به‌انجام‌می‌رساند.‌در‌این‌نوع‌کسب‌و‌کار،‌ارزش‌افزودۀ‌کالاها‌
و‌خدم��ات‌تولی��د‌شده،‌نصیب‌‌صاحب‌خانه‌می‌شود.‌شناسایی‌ای��ن‌مشاغل‌با‌توجه‌به‌عدم‌وجود‌

اطلاعات‌مشخص‌از‌محل‌و‌نوع‌کسب‌و‌کار‌برای‌سازمان‌مالیاتی،‌سهل‌و‌آسان‌نمی‌باشد.

1-1-2-شاش غ ش ضجه و
ب��رای‌اولین‌بار‌در‌سال‌1949در‌هفتمی��ن‌کنفرانس‌آمارشناسان‌کار،‌طبقه‌بندی‌مشاغل‌در‌
قالب‌‌9گروه‌شغلی‌مورد‌تصویب‌و‌در‌سال‌‌2008توسط‌کمیسیون‌آمار‌سازمان‌ملل‌طبقه‌بندی‌
مشاغل‌مورد‌بازنگری‌قرار‌گرفته‌و‌استاندراد‌4آن‌تصویب‌شده‌است‌)طبقه‌بندی‌استاندارد‌مشاغل‌

ایران،‌مرکز‌آمار‌ایران،‌1395(.
مشاغل‌و‌شرکت‌های‌کوچک‌و‌متوسط‌معمولا‌با‌حاشیه‌سود‌بالا‌و‌در‌مجموع‌بکارگیری‌افراد‌
زیاد‌و‌به‌صورت‌تجمعی،‌سهم‌بیشتری‌از‌‌GDPرا‌نسبت‌به‌شرکت‌های‌بزرگ‌به‌خود‌اختصاص‌
می‌دهن��د.‌به‌عنوان‌مثال‌،‌شرکت‌های‌کوچک‌و‌متوس��ط‌استرالیا‌98%‌از‌کل‌مشاغل‌استرالیا‌را‌
تشکی��ل‌می‌دهن��د‌و‌یک‌سوم‌از‌ک��ل‌تولید‌ناخالص‌داخلی‌را‌تولید‌می‌کنن��د‌و‌‌4.7میلیون‌نفر‌
‌‌SMEsاشتغ��ال‌دارند.‌و‌یا‌در‌شیلی،‌در‌سال‌تجاری‌2014،‌ح��دود‌98.5%‌از‌بنگاه‌ها‌به‌عنوان‌
طبقه‌بن��دی‌شدند.‌در‌کشورهای‌در‌حال‌توسعه،‌شرکت‌ه��ای‌کوچکتر)خرد(‌و‌غیر‌رسمی‌سهم‌

بیشتری‌از‌کشورهای‌توسعه‌یافته‌دارند.

2-1-2-شاش غ ش ضشقسحقو
ب��رای‌اولین‌ب��ار‌و‌بر‌اساس‌استاندارد‌بین‌المللی‌مشاغل‌مصوب‌سال‌1949،‌مشاغل‌در‌ایران‌
در‌قالب‌‌9گروه‌شغلی‌تصویب‌و‌در‌سرشماری‌عمومی‌نفوس‌سال‌‌1335ایران‌مورد‌استفاده‌قرار‌
گرفته‌است.‌با‌توجه‌به‌آخرین‌تجدیدنظر‌سال‌‌2008این‌استاندارد،‌طبقه‌بندی‌مشاغل‌در‌ایران‌

در‌‌10طبقه‌مطابق‌با‌استاندارد‌بین‌المللی‌مذکور،‌به‌شرح‌جدول‌)1(‌می‌باشد5.

1. SMBs: Small and Medium-sized Businesses
2. WTO: World Trade Origination 
3. Home Businesses 
4. International Standard Classification of Occupations 2008

5.‌کتاب‌طبقه‌بندی‌استاندارد‌مشاغل‌ایران،‌مرکز‌آمار‌ایران،‌1395
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جب لش)1(شطدقهشسابیشاش غ ش ضشقسحقوشسحشق   شق آ نبقض شس نشقلمللنشاش غ ش

تعداد گروه واحدگروه فرعیزیرگروه اصلیگروه اصلی
41129مدیران

62791متخصصان
52084تکنسین‌ها‌و‌کمک‌متخصص‌ها

4826کارکنان‌پشتیبانی‌دفتری
41337کارکنان‌ارائه‌خدمات‌و‌کارکنان‌فروش

3917کارکنان‌ماهر‌کشاورزی،‌جنگل‌داری‌و‌ماهیگیری
51464صنعتگران‌و‌کارکنان‌حرفه‌ای‌مرتبط

31441متصدیان‌ماشین‌آلات‌و‌دستگاه‌ها‌و‌مونتاژکاران
61127کارکنان‌مشاغل‌ساده
222مشاغل‌نیروهای‌مسلح

42129418جمع
منبع: مرکز آمار ایران، 1395

2-2-شا ل  رشاش غ 
مالی��ات‌مشاغل‌در‌فصل‌چه��ارم‌و‌در‌مواد‌‌93الی‌‌103قان��ون‌مالیات‌های‌مستقیم‌مصوب‌
‌1394/4/31تشریح‌گردیده‌است.‌مواد‌‌93و‌‌94قانون،‌درآمد‌مشمول‌شخص‌حقیقی‌را‌مشخص‌
می‌نماید.‌همچنین‌در‌ماده‌‌95این‌قانون،‌تکالیف‌برای‌صاحبان‌مشاغل‌در‌خصوص‌نحوه‌ثبت‌و‌

تنظیم‌دفاتر‌و‌یا‌نگهداری‌اسناد‌و‌مدارک‌تعیین‌گردیده‌است.
مطابق‌قوانین‌و‌مقررات‌فوق،‌در‌یک‌تقسیم‌بندی‌کلی،‌مودیان‌حوزه‌مشاغل،‌پنج‌گروه‌عمده‌
از‌تعه��دات‌و‌تکالی��ف‌قانونی‌بر‌عهده‌دارند‌و‌تمکین‌بر‌اساس‌میزان‌پایبندی‌مؤدیان‌در‌عمل‌به‌

این‌تکالیف،‌سنجیده‌می‌شود.‌این‌پنج‌گروه‌از‌تکالیف‌عمده‌مؤدیان،‌عبارتند‌از:
• ثبت‌صحیح‌حسابداری‌رویدادهای‌مالی،‌تهیه‌صورت‌های‌مالی‌و‌نگهداری‌اسناد‌و‌مدارک؛	
• ثبت‌نام‌در‌نظام‌مالیاتی؛‌	
• تنظیم‌به‌موقع‌اظهارنامه‌یا‌تسلیم‌اطلاعات‌مالیاتی‌درخواستی؛	
• ارایه‌گزارش‌کامل‌و‌دقیق‌اطلاعات)نگهداری‌درست‌اسناد‌و‌مدارک(؛	
• پرداخت‌به‌موقع‌بدهی‌مالیاتی؛	

2-3-ش مک نشا ل  ر
در‌متون‌مالیاتی‌تمکین‌به‌معنی‌پایبندی‌مودیان‌به‌تکالیف‌مالیاتی‌و‌رعایت‌قوانین‌مالیاتی‌
از‌س��وی‌م��ودی‌است‌)کمالی‌و‌شفیعی،‌1390(.‌رفتار‌مؤدی��ان‌مالیاتي‌در‌برابر‌قانون‌مالیات‌در‌
طیف‌وسیعي‌از‌تمکین‌تا‌عدم‌تمکین‌قرار‌دارد.‌تمکین‌مالیاتي‌قبول‌و‌ترتیب‌پرداخت‌داوطلبانه‌
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مالی��ات‌تشخیص��ی‌در‌تشکیلات‌مالیاتي‌است.‌به‌ه��ر‌اندازه‌که‌سیستم‌مالیات��ي‌با‌نرخ‌تمکین‌

داوطلبانه‌بیشتري‌روبرو‌باشد،‌وضعیت‌شاخص‌هاي‌مالیاتي‌بیشتر‌بهبود‌مي‌یابد.
نظام‌ه��ای‌مالیات��ی‌برای‌برخ��ورد‌با‌رفتار‌ع��دم‌تمکین،‌متناس��ب‌با‌انگیزه‌ه��ای‌مؤدی،‌از‌
استراتژی‌ه��ای‌گوناگون��ی‌استفاده‌می‌کنن��د.‌انگیزه‌مؤدیان‌از‌این‌نظ��ر‌موردتوجه‌قرار‌می‌گیرد‌
ک��ه‌مؤدی��ان‌یک‌گروه‌همگن‌نیستن��د‌و‌شرایط‌آن‌ها‌از‌یک‌دوره‌زمانی‌ب��ه‌دوره‌ای‌دیگر‌تغییر‌
می‌کند.‌بر‌این‌اساس‌سازمان‌همکاری‌و‌توسعه‌اقتصادی‌در‌سال‌‌2004،مدلی‌را‌پیشنهاد‌نمود‌
)شکل1(‌که‌هم‌اکنون‌در‌بیشتر‌سازمان‌های‌مالیاتی‌پیشرفته‌مورد‌استفاده‌قرار‌می‌گیرد‌)عبدی‌

و‌همکاران،‌1398(.
ب��ا‌افزایش‌نرخ‌تمکین،‌نسبت‌درآمدهاي‌مالیاتي‌واقعي‌به‌درآمدهاي‌پیش‌بیني‌شده‌بودجه،‌
افزای��ش‌مي‌یابد.‌اثربخشي‌دستگ��اه‌مالیاتي‌بر‌پایه‌س�طح‌ع�دم‌تمکین‌مالیاتي‌یا‌شکاف‌مالیاتي‌
قابل‌برآورد‌است‌که‌به‌عنوان‌معیار‌مهمي‌در‌اثربخشي‌دستگاه‌مالی�اتي‌شناخته‌مي‌شود.‌معمولاً‌
ه��ر‌اندازه‌شکاف‌مالیاتي‌عمیق‌تر‌باشد،‌تغییرات‌بنیادي‌تر‌م�ورد‌نی�از‌اس�ت‌)رضایی‌و‌همکاران،‌
1389(.‌در‌مقاب��ل،‌مسألة‌عدم‌تمکی��ن‌مالیاتي‌از‌سوي‌مؤدیان‌مطرح‌اس��ت.‌باید‌توجه‌داشت‌
ف��رار‌مالیاتي‌و‌اجتناب‌مالیاتي‌ه��ر‌دو‌مصادیقي‌از‌عدم‌تمکین‌هستند.‌با‌این‌تفاوت‌که‌اجتناب‌
مالیات��ي،‌عدم‌تمکین‌قانوني‌)ترفندهاي‌قانوني‌براي‌استفاده‌از‌امتیازات‌و‌راه‌هاي‌مشروع(‌است‌
و‌ف��رار‌مالیاتي،‌عدم‌تمکین‌غیرقانوني‌)ب��ا‌استفاده‌از‌پنهان‌کردن‌درآمد،‌حساب‌سازي،‌رشوه‌و‌
حت��ي‌تهدید‌و‌ارعاب(‌است.‌میزان‌عدم‌تمکی��ن‌مالیاتي‌را‌مي‌توان‌با‌شکاف‌مالیاتي‌اندازه‌گیری‌
کرد.‌شکاف‌مالیاتی‌عبارت‌است‌از‌میزان‌وصولي‌مالیات‌منهاي‌مبلغي‌که‌در‌صورت‌تمکین‌کامل‌

مؤدیان‌تحصیل‌شدني‌بود‌)کمالی‌و‌شفیعی،‌1390(.
در‌ای��ران‌‌28م��ورد‌ریس��ک‌تمکین‌مالیات‌مشاغل‌وج��ود‌دارد‌ک��ه‌در‌‌4طبقه‌اصلی‌ثبت‌
رویداده��ای‌مالی،‌اظهارنامه‌مالیاتی،‌ارائه‌اطلاعات‌و‌تسویه‌بموقع‌بدهی‌مالیاتی‌طبقه‌بندی‌شده‌

است‌)حیدری‌و‌همکاران،‌1398(.
 ک ش)1(شابلش مک نش  زا وشکمک ضیش ش و کهشقاآص  ی)2004(
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  ریسک مالیاتی - 2-4

: 1389 ،يدر نظر گرفت (جماعت و عسکر ندهیآ يهاینیبشیاحتمال برآورده نشدن پ دیرا با سکیربه زبان ساده، 
بایست توان عدم اطمینان از پرداخت مالیات واقعی (نسبت به مالیاتی که میلذا ریسک در حوزه مالیاتی را می ).117

پرداخت شود) در نظر گرفت. استراتژي غالب مدیریت مالیاتی، جلب مشارکت همه آحاد مودیان نسبت به پرداخت 
باشد. با این وجود، فرآیند هاي تمکین میو کاهش هزینه داوطلبانه مالیات از طریق افزایش اعتماد آنان به نظام مالیاتی

گردد. اگرچه، ستانی، همواره به دلیل وجود برخی خلاءهاي قانونی و مقررات مالیاتی، مواجه با اجتناب مالیاتی میمالیات
هاي مالیاتی، از نحذف کامل این پدیده در نظام مالیاتی هر کشوري تقریباً امري غیر ممکن است، اما، بسیاري از سازما

هاي مدیریت ریسک تمکین، به طور مستمر درصدد کاهش و یا به حداقل سازي برنامهطریق طراحی، اجرا و پیاده
رساندن موارد عدم تمکین مالیاتی هستند. از این رو، بهبود مستمر تمکین، به یکی از ارکان اصلی مدیریت مالیاتی در 

  ).9: 1396فته تبدیل شده است (پناهی و همکاران، هاي مالیاتی کشورهاي توسعه یانظام

  حسابرسی مالیاتی - 2-5
توان گفت گردد این است که حسابرسی مالیاتی چیست؟ در جواب این سوال میاولین سوالی که در ذهن متبادر می

و  میمستق يها اتیبر اساس مقررات مال یو حسابرس يحسابدار ياز استانداردها یقیتلف یاتیمال یحسابرس
 ی،و حسابرس يحسابدار يحسابرس علاوه استانداردها کی یاتیمال یحسابرس درو  باشد یمرتبط با آن م يهابخشنامه

بحث نموده و اظهارنظر نیز  یاتیمال يها تیو معاف اتیمشمول مال يو مقررات و درآمدها نیقوان تیدر مورد رعا
  کند.یم

شده کشور مکلف  یاتیسازمان امور مال، 31/4/1394مستقیم مصوب هاي ) قانون مالیات272بر اساس اصلاحیه ماده(
که علاوه بر  یو حقوق یقیاز اشخاص حق ییهاگروه ایماه هر سال نسبت به اعلام آن گروه  يد انیاست تا پا
 صلاحيحسابداران ذ ياو حرفه یقانون استفاده از خدمات تخصص«(الف) و (د) ماده واحده يموضوع بندها يهاشرکت

 یمال يهاآنها ملزم به ارائه صورت تیحجم فعال ایبر اساس نوع و  1372سال  وبمص  »یبه عنوان حسابدار رسم
همراه با اظهارنامه  رانیا یعضو جامعه حسابداران رسم یمؤسسات حسابرس ای یشده توسط سازمان حسابرس یحسابرس

درج در ( یمقتض قیرا از طر باشندیه اظهارنامه مارائ يحداکثر ظرف مدت سه ماه پس از مهلت انقضا ایو  یاتیمال
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2-4-شضسبعشا ل   ن

ب��ه‌زبان‌ساده،‌ریس��ک‌را‌باید‌احتمال‌ب��رآورده‌نشدن‌پیش‌بینی‌های‌آین��ده‌در‌نظر‌گرفت‌
)جماع��ت‌و‌عسک��ری،‌117‌:1389(.‌لذا‌ریسک‌در‌ح��وزه‌مالیاتی‌را‌می‌توان‌ع��دم‌اطمینان‌از‌
پرداخ��ت‌مالیات‌واقعی‌)نسبت‌به‌مالیات��ی‌که‌می‌بایست‌پرداخت‌شود(‌در‌نظر‌گرفت.‌استراتژی‌
غال��ب‌مدیریت‌مالیاتی،‌جلب‌مشارکت‌همه‌آح��اد‌مودیان‌نسبت‌به‌پرداخت‌داوطلبانه‌مالیات‌از‌
طری��ق‌افزایش‌اعتماد‌آنان‌به‌نظ��ام‌مالیاتی‌و‌کاهش‌هزینه‌های‌تمکی��ن‌می‌باشد.‌با‌این‌وجود،‌
فرآین��د‌مالیات‌ستانی،‌همواره‌به‌دلی��ل‌وجود‌برخی‌خلاءهای‌قانونی‌و‌مق��ررات‌مالیاتی،‌مواجه‌
ب��ا‌اجتن��اب‌مالیاتی‌می‌گردد.‌اگرچه،‌حذف‌کامل‌این‌پدیده‌در‌نظ��ام‌مالیاتی‌هر‌کشوری‌تقریباً‌
ام��ری‌غیرممکن‌است،‌اما،‌بسیاری‌از‌سازمان‌های‌مالیات��ی،‌از‌طریق‌طراحی،‌اجرا‌و‌پیاده‌سازی‌
‌برنامه‌های‌مدیریت‌ریسک‌تمکین،‌به‌طور‌مستمر‌درصدد‌کاهش‌و‌یا‌به‌حداقل‌رساندن‌موارد‌عدم
تمکی��ن‌مالیات��ی‌هستند.‌از‌این‌رو،‌بهبود‌مستمر‌تمکین،‌به‌یکی‌از‌ارکان‌اصلی‌مدیریت‌مالیاتی‌

در‌نظام‌های‌مالیاتی‌کشورهای‌توسعه‌یافته‌تبدیل‌شده‌است‌)پناهی‌و‌همکاران،‌9‌:1396(.

2-5-شرب سح نشا ل   ن
اولی��ن‌سوالی‌که‌در‌ذهن‌متبادر‌می‌گردد‌این‌است‌که‌حسابرسی‌مالیاتی‌چیست؟‌در‌جواب‌
ای��ن‌سوال‌می‌توان‌گفت‌حسابرسی‌مالیاتی‌تلفیق��ی‌از‌استانداردهای‌حسابداری‌و‌حسابرسی‌بر‌
اساس‌مقررات‌مالیات‌های‌مستقیم‌و‌بخشنامه‌های‌مرتبط‌با‌آن‌می‌باشد‌و‌در‌حسابرسی‌مالیاتی‌
ی��ک‌حسابرس‌علاوه‌استانداردهای‌حسابداری‌و‌حسابرس��ی،‌در‌مورد‌رعایت‌قوانین‌و‌مقررات‌و‌

درآمدهای‌مشمول‌مالیات‌و‌معافیت‌های‌مالیاتی‌نیز‌بحث‌نموده‌و‌اظهارنظر‌می‌کند.
بر‌اساس‌اصلاحیه‌م��اده)272(‌قانون‌مالیات‌های‌مستقیم‌مصوب‌1394/4/31،‌سازمان‌امور‌
مالیات��ی‌کش��ور‌مکلف‌شده‌است‌تا‌پایان‌دی‌ماه‌هر‌سال‌نسبت‌ب��ه‌اعلام‌آن‌گروه‌یا‌گروه‌هایی‌
از‌اشخ��اص‌حقیقی‌و‌حقوقی‌که‌ع��لاوه‌بر‌شرکت‌های‌موضوع‌بندهای)ال��ف(‌و‌)د(‌ماده‌واحده‌
»قان��ون‌استفاده‌از‌خدمات‌تخصصی‌و‌حرف��ه‌ای‌حسابداران‌ذی‌صلاح‌به‌عنوان‌حسابدار‌رسمی«‌‌
مصوب‌سال‌‌1372بر‌اساس‌نوع‌و‌یا‌حجم‌فعالیت‌آنها‌ملزم‌به‌ارائه‌صورت‌های‌مالی‌حسابرسی‌
ش��ده‌توسط‌سازم��ان‌حسابرسی‌یا‌مؤسسات‌حسابرس��ی‌عضو‌جامعه‌حساب��داران‌رسمی‌ایران‌
هم��راه‌با‌اظهارنامه‌مالیاتی‌و‌یا‌حداکث��ر‌ظرف‌مدت‌سه‌ماه‌پس‌از‌مهلت‌انقضای‌ارائه‌اظهارنامه‌
می‌باشند‌را‌از‌طریق‌مقتضی‌)درج‌در‌روزنامه‌رسمی‌جمهوری‌اسلامی‌ایران‌و‌یکی‌از‌روزنامه‌های‌
کثیرالانتش��ار‌و‌ی��ا‌سامانه‌الکترونیکی‌مرب��وط(‌به‌اطلاع‌این‌گروه‌از‌اشخ��اص‌برساند.‌بر‌اساس‌
تبصره)1(‌این‌ماده‌قانونی،‌صورت‌های‌مالی‌حسابرسی‌شده‌به‌شرح‌این‌ماده‌و‌مطالب‌مذکور‌در‌
گزارش‌ه��ای‌حسابرسی‌و‌بازرسی‌قانونی‌مربوط‌که‌در‌چهارچوب‌مقررات‌این‌قانون‌تنظیم‌شده‌
باشد،‌می‌تواند‌برای‌تشخیص‌درآمد‌مشمول‌مالیات‌اشخاص‌یاد‌شده‌توسط‌ادارات‌مالیاتی‌مورد‌

استفاده‌و‌استناد‌قرار‌گیرد.
براس��اس‌اصلاحیه‌قانون‌مالیاته��ای‌مستقیم‌مصوب‌‌1394/4/31و‌منطبق‌با‌مواد‌‌97،‌95و‌
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106،‌مؤدیان‌مالیاتی‌به‌سه‌گروه‌کوچک،‌متوسط‌و‌بزرگ‌تقسیم‌بندی‌شده‌اند.‌حدود‌‌90درصد‌
مؤدیان‌شامل‌مؤدیان‌کوچک‌و‌متوسط‌می‌باشند‌که‌از‌سطح‌تمکین‌متفاوتی‌برخوردارند.‌تاکنون‌
حسابرسی‌مالیاتی‌مؤدیان‌بر‌مبنای‌روش‌های‌سنتی‌و‌پرونده‌محور‌صورت‌گرفته‌و‌رسیدگی‌به‌
پرونده‌ه��ای‌مالیاتی‌به‌شک��ل‌یکسان‌و‌بدون‌درنظر‌گرفتن‌سطح‌تمکین‌و‌میزان‌ریسک‌مؤدیان‌
انج��ام‌شده‌است‌)عبدی‌و‌همک��اران،‌1398(.‌وجود‌یک‌نظام‌حساب��داري‌و‌حسابرسي‌مناسب‌
مي‌توان��د‌به‌وص��ول‌مالیات‌کمک‌کند.‌وجود‌ی��ک‌نظام‌کنترل‌و‌حسابرس��ي‌دقیق‌براي‌ایفاي‌
مسئولیت‌پاسخگویي‌مؤدیان‌مالیاتي‌باعث‌شفاف‌سازي‌هر‌چه‌بیشتر‌مبادلات‌اقتصادي‌و‌کاهش‌
ف��رار‌مالیات��ي‌و‌جلوگیري‌از‌سوء‌نیت‌عده‌اي‌از‌مؤدیان‌مالیاتي‌خواهد‌شد.‌‌کلیه‌واحدها‌و‌بنگاه‌
ه��اي‌اقتصادي‌باید‌به‌ثبت‌و‌نگهداري‌دفاتر‌حسابداري‌مورد‌نظر‌نظام‌مالیاتي‌کشور‌ملزم‌شوند‌

)نقش‌بندی‌و‌میرزاپور،‌1398(.

2-6-شابسحستشضسبعش مک ن
براساس‌مدل‌تمکین‌ارائه‌شده‌توسط‌سازمان‌همکاری‌اقتصادی‌و‌توسعه‌1،‌سازمان‌مالیاتی‌
با‌اتخاذ‌استراتژی‌های‌مناسب‌که‌ترکیبی‌از‌حسابرسی‌مالیاتی،‌اعمال‌جرایم‌مالیاتی،‌ارائه‌توصیه‌
جهت‌بهتر‌انجام‌دادن‌تکالیف‌توسط‌مودیان‌مالیاتی،‌آموزش،‌تغییر‌قانون،‌اصلاح‌روال‌های‌کاری‌
و‌غی��ره‌است،‌می‌تواند‌بر‌رفتار‌مودی��ان‌اثرگذار‌باشد.‌با‌اجرای‌این‌استراتژی‌ها،‌از‌شمار‌مودیانی‌
ک��ه‌نیاز‌به‌اجرای‌کامل‌قانون‌ی��ا‌انجام‌حسابرسی‌مالیاتی‌دارند‌کاست��ه‌می‌شود‌و‌بدین‌ترتیب‌
هزینه‌ه��ای‌سازم��ان‌کاهش‌می‌یابد.‌آگاه‌کردن‌افراد‌از‌حق��وق‌و‌تعهدات‌خود‌در‌کنار‌رسیدگی‌
و‌اقدام��ات‌اجرایی،‌اجزای‌تشکیل‌دهنده‌برنام��ه‌تمکین‌مالیاتی‌هستند.‌بهترین‌مدیریت‌مالیاتي‌
صرفاً‌آن‌نیست‌که‌بیشترین‌درآمد‌مالیاتي‌را‌وصول‌نماید.‌این‌مسألهکه‌چنین‌درآمدي‌چگونه‌
وصول‌شده‌است،‌یعني‌اثر‌آن‌بر‌عدالت‌مالیاتي،‌عواقب‌سیاسي‌آن‌بر‌دولتها‌و‌تأثیر‌آن‌بر‌سطح‌
رفاه‌اقتصادي‌نیز‌به‌همان‌اندازه‌مهم‌است.‌یک‌مدیریت‌مالیاتي‌ضعیف‌ممکن‌است‌از‌بخشهایي‌
آنها‌به‌سادگي‌امکانپذیر‌است‌مثلًا‌حقوق‌بگیران،‌میزان‌متنابهيمالیات‌ از‌ که‌وصول‌مالیات‌
وصول‌نماید‌در‌حالي‌که‌از‌وصول‌مالیات‌بر‌درآمد‌شرکتها‌و‌یا‌مالیات‌بر‌درآمد‌صاحبان‌حرف‌
مدیریت‌ کارایي‌ اندازهگیري‌ براي‌ ساده‌ معیار‌ یک‌ مالیات،‌ وصولي‌ سطح‌ بنابراین‌ باشد.‌ عاجز‌
مالیاتي‌است.‌در‌این‌میان،‌یک‌معیار‌دقیقتر‌اندازهگیري‌کارایي‌مدیریت‌مالیاتي،‌اندازهگیري‌
درجه‌تمکین،‌یعني‌فاصله‌بین‌درآمدهاي‌بالفعل‌و‌بالقوه‌مالیاتي‌است‌و‌این‌که‌اندازه‌این‌فاصله‌

در‌میان‌بخشهاي‌مختلف‌جامعه‌مؤدیان‌چگونهاست‌)عرب‌مازار،‌1390(.
ب��ه‌عقی��ده‌ریچارد‌ام‌برد‌)1992(‌پیششرط‌اساسي‌براي‌اصلاح‌مدیریت‌مالیاتي،‌ساده‌
سازي‌سیستم‌مالیاتي‌است‌تا‌بدین‌ترتیب‌اطمینان‌حاصل‌شود‌که‌ميتوان‌آن‌را‌به‌طور‌مؤثر‌
در‌شرایط‌»سطح‌پایین‌تمکین‌مالیاتي«‌در‌کشورهاي‌در‌حال‌توسعه‌بهکار‌برد.‌از‌نظر‌وي،‌در‌
این‌خصوص‌تجربهکشور‌بولیوي‌که‌سیستم‌مالیاتي‌خود‌را‌در‌سال‌1986به‌طور‌قابل‌توجهي‌
1. OECD- Organisation for Economic Co-operation and Development
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با‌توجه‌به‌این‌تجارب‌به‌دست‌ميآید‌ ساده‌نمود‌بسیار‌آموزنده‌است.‌درس‌مهم‌دیگري‌که‌
لزوم‌وجود‌یک‌استراتژي‌براي‌اصلاح‌موفقیتآمیز‌مدیریت‌مالیاتي‌است.‌استراتژي‌در‌این‌مورد،‌
عبارت‌از‌برنامه‌جامعي‌که‌در‌آن‌اولویت‌هاي‌مشخصي‌بر‌اساس‌منابع‌موجود‌به‌کارهایي‌که‌
باید‌صورت‌پذیرد،‌اختصاص‌یافته‌باشد.‌از‌نظر‌وی،‌هیچ‌استراتژي‌واحدي‌که‌تحت‌کلیه‌شرایط‌
و‌براي‌کلیه‌کشورها‌مناسب‌باشد‌وجود‌ندارد.‌سومین‌عامل‌ضروري‌براي‌اصلاح‌موفقیت‌آمیز‌
مدیریت‌مالیاتي‌وجود‌علاقه‌وافر‌و‌تعهد‌قوي‌به‌اصلاح،‌در‌سیاستگذاران‌و‌مدیران‌و‌همچنین‌
برخورداري‌از‌حداقل‌توانایي‌فني‌اس��ت.‌وجود‌بهترین‌استراتژي‌اصلاح‌در‌سادهترین‌سیستم‌
مالیاتي‌هرگاه‌با‌اراده‌و‌پشتیباني‌سیاسي‌دولتمردان‌براي‌اجراي‌آن‌همراه‌نباشد‌بدون‌تردید‌با‌

شکست‌مواجه‌خواهد‌شد.‌
در‌خصوص‌نقش‌مدیریت‌مالیاتي‌بر‌تمکین،‌هدف‌مدیریت‌مالیاتي‌فراهم‌آوردن‌زمینه‌تمکین‌
مالیاتي‌به‌طور‌داوطلبانه‌است‌و‌اعمال‌جریمه‌براي‌فرار‌از‌مالیات‌و‌تعقیب‌مؤدیان‌مختلف،‌اساساً‌
هدف‌غائي‌نیست.‌ترغیب‌به‌تمکین‌مالیاتي‌زمان��ی‌مؤثر‌است‌که‌مدیریت‌پیشبینيهاي‌لازم‌
را‌براي‌کشف‌و‌تنبیه‌موارد‌عدم‌تمکین‌اندیشی��ده‌باشد.‌بنابراین‌پیشرفت‌در‌امر‌مالیاتي‌وقتي‌
حاصل‌خواهد‌شد‌که‌مدیریت‌مؤثري‌هم‌حاکم‌باشد.‌البته‌مدیریت‌موثر‌نباید‌به‌همان‌مفهوم‌
مدیریت‌کارآمد‌تعبیر‌شود.‌مدیریت‌ممکن‌است‌در‌زمینه‌کاهش‌هزینههاي‌وصول‌مالیات‌کارائي‌
داشته‌باشد‌اما‌شاید‌از‌جهت‌فراهم‌آوردن‌زمینههاي‌تمکین‌از‌کارائي‌برخوردار‌نباشد.‌اثربخشي‌
مدیریت‌مالیاتي‌تنها‌عامل‌تعیین‌کننده‌براي‌حد‌تمکین‌داوطلبانه‌نیست‌ولي‌به‌عنوان‌یک‌
عامل‌مهم‌به‌ویژه‌در‌کشورهایي‌که‌عدم‌تمکین‌در‌آنها‌از‌سطح‌بالایي‌برخوردار‌است‌مي‌تواند‌
در‌نظر‌گرفته‌شود.‌رسیدگ��ی‌تمام��ی‌مؤدیان‌در‌عمل‌غیر‌ممکن‌ب��وده‌و‌در‌واقع‌بررسی‌مداوم‌
مؤدیان‌کم‌خطر‌و‌تمکین‌کننده،‌هدر‌دادن‌منابع‌توسط‌دولت‌است.‌به‌عبارتی‌هزینه‌فرصت‌از‌
دس��ت‌رفته‌برای‌چنین‌بررسی‌هایی‌بسیار‌بالا‌بوده‌و‌منابع‌باید‌صرف‌مؤدیانی‌شود‌که‌پتانسیل‌
ایجاد‌درآمد‌و‌سود‌بالایی‌دارند.‌سازمان‌مالیاتی‌باید‌با‌هزینه-منفعت‌نمودن‌روشها‌و‌تکنیک‌های‌
خود،‌تمکین‌مالیاتی‌توسط‌مؤدیان‌را‌به‌منظور‌شناسایی‌و‌پیشگیری‌از‌رفتار‌مجرمانه،‌مدیریت‌
و‌ب��ا‌ارائه‌خدمات‌و‌آموزش‌مناسب،‌به‌مؤدیان‌در‌تمکین‌و‌پرداخت‌تعهدات‌مالیاتی‌کمک‌کند.‌
ای��ن‌سیستم‌بر‌پایه‌خوداظهاری‌پایه‌ریزی‌شده‌اس��ت‌و‌کارکرد‌ارزیابي‌ریسک‌از‌کارکرد‌اجراي‌

حسابرسي‌تمکین‌داوطلبانه‌تفکیک‌می‌شود‌)پناهی‌و‌همکاران،‌1396(.

3-شپ ش اهشپژ کت
پژ کتشک یش قتلنش

ب��ر‌اساس‌پژوهش‌عبدی‌و‌همک��اران‌)1398(‌از‌نظر‌خبرگان،‌شاخص‌های‌سطح‌فساد‌مالی‌
و‌اداری‌و‌استف��اده‌از‌خدمات‌مشاوران‌رسمی‌مالیات��ی‌و‌حسابداران‌رسمی‌به‌عنوان‌دو‌مورد‌از‌
شاخص‌ه��ای‌مؤلفه‌ویژگی‌اجتماع��ی‌مؤدیان،‌و‌روند‌ساده‌سازی‌فرآینده��ای‌سازمان‌و‌مکانیزه‌

کردن‌آنها‌از‌شاخص‌های‌مؤلفه‌تکنولوژی‌بر‌تمکین‌مالیاتی‌اثرگذار‌نیست.‌
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ناص��ری‌و‌تمری‌نیا‌)1397(،‌در‌پژوهش‌تاثیر‌ارتقا‌فرهنگ‌بر‌تمکین‌مالیاتی،‌نشان‌می‌دهد‌
تمکی��ن‌مالیاتی‌شرکتها،‌از‌طریق‌عوامل‌انسانی‌ودرآمدهای‌اقتصادی‌مشخص‌می‌شود‌و‌فرهنگ‌

بر‌تمکین‌مالیاتی‌شرکتی‌اثر‌شایان‌توجهی‌دارد.‌
آخون��دی‌و‌همک��اران‌)1396(‌در‌تحقیق��ی‌با‌عنوان‌عوامل‌موثر‌بر‌تمکی��ن‌مالیاتی‌مودیان‌
مالی��ات‌بر‌ارزش‌اف��زوده،‌عوامل‌فرهنگی‌شامل‌عوام��ل‌درون‌سازمانی)عوامل‌مدیریتی‌و‌عوامل‌
انسان��ی(و‌عوامل‌ب��رون‌سازمانی‌)عوامل‌اقتص��ادي‌و‌عوامل‌فرهنگی(‌و‌همچنی��ن‌ابعاد‌ساختار‌
سازمان��ی‌شامل‌پیچیدگی،‌تمرکز‌و‌رسمیت،‌فرصت‌ه��ای‌عدم‌تمکین‌شامل‌میزان‌درآمد‌و‌نوع‌

حرفه‌مودیان‌را‌بر‌تمکین‌مالیات‌موثر‌می‌دانند.‌
رمضانی‌و‌عسگری‌)1395(‌در‌مقاله‌ای‌تشریح‌می‌نمایند‌که‌مدیریت‌ریسک‌یکی‌از‌ابزارهای‌
مدیریت‌تمکین‌مالیاتی‌بوده‌و‌هدف‌از‌آن،‌ارتقاء‌تمکین‌مالیاتی‌مؤدیان‌می‌باشد.‌در‌این‌رویکرد‌
عوام��ل‌موثر‌بر‌سطح‌ریسک‌مودیان،‌شناسایی‌مودی��ان‌در‌سطوح‌مختلف‌ریسک،‌طبقه‌بندی‌و‌
استراتژی‌ه��ای‌موثر‌و‌هدفمند‌مالیاتی‌جهت‌عکس‌العم��ل‌متناسب‌با‌هر‌کدام‌از‌سطوح‌ریسک‌
انتخ��اب‌و‌اعمال‌می‌گ��ردد‌تا‌در‌نتیجه‌آن‌تمکین‌مودیان،‌مدیری��ت‌و‌با‌ارائه‌خدمات‌و‌آموزش‌
مناسب،‌خود‌اظهاری‌و‌تمکین‌داوطلبانه‌نهادینه‌گردد.‌اندازه‌مؤدیان‌از‌جمله‌عوامل‌اصلی‌موثر‌

بر‌ریسک‌آن‌ها‌می‌باشد.

پژ کتشک یشت ضجن
ب��ه‌عقیده‌مانچیلوت‌تایلاهون‌)2019(‌مالیات‌دهندگ��ان‌تحت‌تأثیر‌عوامل‌مختلفی‌از‌قبیل‌
مجازات،‌عدالت‌در‌سیستم‌مالیاتی،‌نرخ‌مالیات،‌احتمال‌کشف‌و‌ممیزی‌و‌غیره‌قرار‌دارند.‌با‌این‌
پیشنهاد‌که‌نهاد‌وصول‌کننده‌مالیاتی‌برای‌کاهش‌ریسک‌تمکین‌و‌افزایش‌سطح‌تمکین‌مودیان،‌
می‌بایست‌با‌ایجاد‌عدالت‌مالیاتی‌)نه‌سیاست‌چماق‌و‌هویج(،‌سطح‌مجازات‌مناسب‌را‌حفظ‌کند‌

و‌رویه‌شهروندان‌مسئول‌را‌برتری‌ببخشد.‌
عبدحمید‌و‌همکاران)2019(‌عوامل‌مؤثر‌بر‌تمکین‌مالیاتی‌مشاغل‌را‌دانش‌مالیاتی،‌پیچیدگی‌
قوانین‌و‌مقررات‌مالیاتی‌و‌سختی‌درک‌آن‌و‌بالا‌بودن‌و‌سنگین‌بودن‌نرخ‌فعلی‌مالیات‌می‌داند.‌
ج��ان‌و‌همکاران‌)2017(‌در‌مقاله‌اي‌ب��ا‌عنوان‌»اثر‌معکوس‌حسابرسی‌بر‌تمکین«‌معتقدند‌
اگرچ��ه‌در‌کشورهاي‌متعدد،‌استراتژي‌هاي‌اج��را‌مبتني‌بر‌این‌ایده‌هستند‌که‌سطح‌حسابرسي‌
بالات��ر‌ب��ه‌سطح‌تمکی��ن‌بالاتر‌مي‌انجامد،‌ب��ا‌وجود‌این‌بسی��اری‌از‌تحقیقات‌نشان��ي‌دادند‌اثر‌
حسابرس��ي‌بر‌تمکین‌لزوماً‌مثبت‌نیست.‌به‌دنبال‌پیشرفت‌هاي‌نظري‌در‌این‌حوزه،‌انتظار‌داریم‌
ک��ه‌اثر‌حسابرسي‌بر‌تمکین‌تا‌سقف‌رسی��دن‌حسابرسي‌به‌یک‌حد‌خاص،‌مثبت‌باشد‌و‌پس‌از‌

آن‌منفي‌شود.‌

4-ش وقلشپژ کت
با‌توجه‌به‌اینکه‌هدف‌پژوهش‌مدیریت‌ریسک‌تمکین‌مالیات‌مشاغل‌است،‌لذا‌سوال‌پژوهش‌



 ن
ل  

شا 
 ن

 سح
ب

شر
 ض

وش
هشت

طشس
حسو

یشا
ک 

یش
 ژ

آحق
ق 

ش ش
غ 

ش 
رشا

ل  
شا 

ن
ک 

 م
عش

ب
شضس

ت
حس

بس
ا

سال بیست ویکم       شماره 84       پاییز 1400

219
را‌می‌توان‌به‌شرح‌زیر‌مطرح‌کرد:‌

مدیری��ت‌ریسک)استرات��ژی‌برخورد(‌ب��ا‌هریک‌از‌ریسک‌ه��ای‌تمکین‌مالی��ات‌مشاغل‌در‌
حسابرسی‌مالیاتی‌چیست؟

5-شض ششپژ کت
پژوه��ش‌حاض��ر‌از‌ن��وع‌پژوهش‌های‌کیف��ی‌است.‌در‌انج��ام‌پژوهش‌های‌کیف��ی،‌مصاحبه‌
ب��ا‌یک‌تعامل‌متقابل‌بی��ن‌مصاحبه‌کننده‌و‌مصاحب��ه‌شونده،‌محقق‌به‌جنبه‌ه��ای‌مختلفی‌از‌
قبی��ل‌شناسایی،‌مدیری��ت‌و‌خود‌افشایی‌که‌مورد‌بحث‌قرار‌گرفته،‌می‌پردازد‌)آسپرس‌و‌کورت،‌
2019(.‌در‌پژوهش‌حاضر‌از‌روش‌نظریه‌پردازی‌زمینه‌بنیان‌1استفاده‌شده‌است.‌در‌نظریه‌پردازی‌
زمینه‌بنی��ان،‌الگوی‌گ��ردآوری‌داده‌ها‌متفاوت‌است‌و‌فعالیت‌های‌گ��ردآوری‌و‌تحلیل‌داده‌ها‌به‌
ط��ور‌همزمان‌انجام‌می‌شود‌و‌مصاحب��ه‌روش‌مناسبی‌برای‌گردآوری‌داده‌ه��ا‌در‌نظریه‌پردازی‌

زمینه‌بنیان‌است‌)مشایخی‌و‌همکاران،‌1392(.
ب��ا‌توجه‌به‌هدف‌پژوهش،‌داده‌ها‌از‌طری��ق‌مصاحبه‌های‌ساختار‌نیافته‌و‌با‌رویکرد‌اکتشافی‌
جم��ع‌آوری‌شده‌ان��د.‌مصاحبه‌یکی‌از‌بهترین‌روش‌ها‌در‌نظریه‌زمین��ه‌ای‌است.‌از‌مزایای‌کاربرد‌
نظریه‌زمینه‌بنیان،‌دادن‌آزادی‌به‌مصاحبه‌‌شونده‌است‌تا‌بدون‌محدودیت‌هایی‌که‌در‌روش‌های‌
جم��ع‌آوری‌و‌تحلی��ل‌داده‌های‌قدیمی‌ممکن‌بود‌یافت‌شود،‌صحب��ت‌کند‌)تشدیدی‌و‌سپاسی،‌
1397(.‌جامع��ه‌ی‌آماری‌پژوهش‌حاض��ر‌‌23نفر‌از‌نخبگان‌و‌متخصصان‌مالیاتی‌شامل‌معاونین،‌

مدیران‌کل‌ستادی‌و‌استانی‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌به‌شرح‌جدول)2(‌می‌باشند.

جب لش م ضه)2(شاشاص رشتدحگ وشا ل   نشطحفشاص ردهشپژ کت
پست در سازمان امور مالیاتی 
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ب��ه‌منظور‌انتخاب‌نمون��ه‌جامعه‌آم��اری‌از‌روش‌نمونه‌گیری‌گلوله‌برفی‌ی��ا‌زنجیره‌ای‌برای‌
مصاحب��ه‌استفاده‌شده‌است.‌نمونه‌گیری‌گلوله‌برفی‌یا‌زنجیره‌ای‌یعنی‌انتخاب‌شرکت‌کنند‌گانی‌
که‌به‌نحوی‌با‌یکدیگر‌پیوند‌دارند‌و‌پژوهشگر‌را‌به‌دیگر‌افراد‌همان‌جامعه‌راهنمایی‌می‌کنند.‌
ب��رای‌تحلیل‌داده‌ه��ا‌)مصاحبه‌ها(،‌سه‌مرحله‌کدگذاری‌باز،‌کدگ��ذاری‌محوری‌و‌کدگذاری‌

1. Grounded Theory
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گزینشی‌استفاده‌شده‌است.‌کدگذری‌باز‌فرآیندی‌تحلیلی‌است‌که‌از‌طریق‌آن‌مفاهیم‌شناسایی‌
ش��ده‌و‌ویژگی‌ها‌و‌ابعاد‌آن‌ها‌در‌داده‌ها‌کشف‌می‌شون��د.‌کدگذاری‌محوری‌فرآیند‌مرتبط‌کردن‌
مقوله‌ه��ا‌ب��ه‌مقوله‌های‌فرعی‌و‌پیوند‌دادن‌مقوله‌ها‌در‌سط��ح‌ویژگی‌ها‌و‌ابعاد‌است‌و‌کدگذاری‌
گزینشی‌شامل‌یکپارچه‌کردن‌و‌پالایش‌نظریه‌می‌شود‌)استراوس‌و‌کربین،‌25‌:1998(.‌به‌عنوان‌
مث��ال‌فرآیند‌کدگذاری‌مرتبط‌با‌تحلیل‌یافته‌های‌مصاحبه‌های‌این‌پژوهش،‌در‌زیر‌تشریح‌شده‌

است.
ابت��دا‌برای‌کلیه‌روش‌های‌برخورد‌با‌عدم‌تمکی��ن‌مودیان‌مستخرج‌از‌مصاحبه‌ها،‌کدگذاری‌
ب��از‌انجام‌و‌سپس‌موارد‌مشابه،‌از‌طری��ق‌کدگذاری‌محوری،‌با‌توجه‌به‌ارتباط‌هرکدام‌با‌ریسک‌
تمکی��ن‌مرب��وط،‌ادغام‌و‌در‌کد‌گ��ذاری‌گزینشی‌به‌یکی‌از‌بخش‌های،‌‌ثب��ت‌و‌نگهداری‌اسناد‌
رویدادهای‌مالی،‌اظهارنامه‌مالیاتی،‌ارائه‌اطلاعات‌و‌تسویه‌مالیات‌مرتبط‌گردید.‌در‌ادامه‌"شرایط‌
عل��ی"،‌"شرایط‌زمینه‌ای" ،‌"شرای��ط‌مداخله‌گر"،‌"راهبردها" و‌"پیامده��ا" شناسایی‌گردید.‌در‌
نهای��ت‌استراتژی‌ه��ای‌برخورد‌با‌ریسک‌تمکین‌مالیات‌مشاغل،‌با‌تعیی��ن‌معیارهای‌ارزیابی‌و‌با‌
استف��اده‌از‌روش‌تحلیل‌سلسل��ه‌مراتبی‌1و‌نرم‌اف��زار‌Expert Choice،‌مهمترین‌استراتژی‌ها‌

شناسایی‌گردید.
پ��س‌از‌انج��ام‌‌23مصاحبه‌با‌نخبگ��ان‌و‌متخصصین‌مالیاتی،‌مجموع��ا‌95‌ًمفهوم‌به‌عنوان‌
مدیریت‌ریسک‌)استراتژی‌برخورد(،‌احصاء‌گردید.‌از‌نظر‌اشباع‌نظری،‌مطابق‌جدول‌)3(،‌مولفه‌
جدی��دی‌از‌مصاحب��ه‌شانزدهم‌اضافه‌نگردید‌لذا‌داده‌های‌گ��ردآوری‌شده‌در‌خصوص‌استراتژی‌
برخ��ورد‌با‌ریس��ک‌تمکین‌مالیات‌مشاغل‌به‌اشب��اع‌رسید.‌اشباع‌نظری‌زمان��ي‌رخ‌مي‌دهد‌که‌
داده‌بیشت��ري‌که‌سبب‌توسع��ه،‌تعدیل،‌بزرگتر‌شدن‌یا‌اضافه‌شدن‌ب��ه‌تئوري‌موجود‌گردد‌به‌
پژوهش‌وارد‌نشود‌)کوهن‌و‌همکاران،‌2007(.‌تاریخ‌مصاحبه‌ها‌از‌مهرماه‌‌1398لغایت‌اسفندماه‌
‌1398بوده‌و‌مدت‌هر‌مصاحبه‌بطور‌متوسط‌یک‌ساعت‌و‌‌10دقیقه‌بوده‌است.‌به‌منظور‌اعتبار‌
سنج��ی‌مدل‌تحقیق،‌ترکیب��ی‌از‌روش‌کنترل‌اعضا‌)یافته‌ها‌با‌یکی‌از‌صاحب‌نظران‌فنی‌سازمان‌
ام��ور‌مالیاتی‌کشور‌کنترل‌گردید(‌و‌روش‌ارزیابی‌ب��ر‌اساس‌‌10شاخص‌مقبولیت‌)با‌استفاده‌از‌
معیاره��ای‌تناسب،‌کاربردی‌بودن‌یا‌مفید‌ب��ودن‌یافته‌ها،‌مفاهیم،‌بداعت،‌حساسیت‌و‌استناد‌به‌

یاد‌نوشتها(‌استفاده‌شده‌است.

جب لش)3(ش حق قننشوبک یشاحسوطشسهشسعشافهوم)ق آحق ژیشسحتوض (ش ش شا صشق د اشنظحیش ق هشک 
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1. - Analytical Hierarchy Process Method
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6-شس  آهشک یشپژ کت
همانگونه‌که‌در‌بخش‌روش‌پژوهش‌توصیف‌گردید،‌با‌توجه‌به‌نتیجه‌مصاحبه‌ها‌و‌اهمیت‌و‌
اولویت‌بندی‌ریسک‌تمکین‌مالیات‌مشاغل،‌مقوله‌های‌"شرایط‌علی"،‌"شرایط‌زمینه‌ای"،‌"شرایط‌

مداخله‌گر"،‌"راهبردها" و‌"پیامدها" به‌شرح‌زیر‌شناسایی‌شدند.
شرای��ط‌علی:‌طبق‌نظ��ر‌مصاحبه‌شوندگان،‌عامل‌اصلی‌عدم‌تمکی��ن‌مالیات‌مشاغل،‌منافع‌
م��ادی‌مودی‌برای‌کتمان‌درآم��د‌به‌منظور‌عدم‌پرداخت‌مالیات‌مرب��وط‌است.‌اگرچه‌بر‌اساس‌
پژوهش‌ه��ای‌گذشته،‌عوام��ل‌فرهنگی‌شامل‌عوام��ل‌درون‌سازمانی)عوام��ل‌مدیریتی‌و‌عوامل‌
انسان��ی(و‌عوامل‌ب��رون‌سازمانی‌)عوامل‌اقتص��ادي‌و‌عوامل‌فرهنگی(‌و‌همچنی��ن‌ابعاد‌ساختار‌
سازمان��ی‌شامل‌پیچیدگی،‌تمرکز‌و‌رسمیت،‌فرصت‌ه��ای‌عدم‌تمکین‌شامل‌میزان‌درآمد‌و‌نوع‌

حرفه‌مودیان‌را‌بر‌تمکین‌مالیات‌موثر‌می‌دانند.
شرایط‌زمینه‌ای:‌با‌توجه‌به‌مصاحبه‌های‌انجام‌شده،‌ضعف‌نظام‌مالیاتی‌در‌شناسایی‌مودیان‌
و‌ضعف‌بانک‌اطلاعاتی‌سازمان‌در‌تشخیص‌درآمد‌مشمول‌مالیات‌مودی‌عوامل‌بستر‌اصلی‌عدم‌
تمکین‌مالیاتی‌را‌ایجاد‌می‌نمایند.‌تا‌زمانی‌که‌فعال‌اقتصادی‌خود‌را‌از‌تور‌نظام‌مالیاتی‌در‌امان‌

بداند‌اجباری‌به‌تمکین‌و‌رعایت‌قوانین‌و‌مقررا‌مالیاتی‌احساس‌نمی‌کند.
شرای��ط‌مداخله‌گر:‌بر‌اساس‌نظر‌مصاحبه‌شوندگان،‌عواملی‌در‌کنترل‌ریسک‌تمکین‌مالیات‌
مشاغ��ل‌تاثیر‌دارند.‌این‌عوامل،‌دریافت‌برخی‌خدمات‌برای‌مودیان‌مشاغل‌منوط‌به‌ارائه‌گواهی‌
پرداخ��ت‌بدهی‌مالیات‌ش��ده‌است‌که‌از‌جمله‌آنها‌صدور،‌تجدید‌ی��ا‌تمدید‌کارت‌بازرگانی‌و‌یا‌
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اعطای‌تسهیلات‌بانکی‌است‌که‌در‌ماده‌‌186قانون‌مالیات‌های‌مستقیم‌تعیین‌شده‌است.‌

راهبرده��ا:‌ب��ر‌اساس‌نظر‌مصاحبه‌شوندگ��ان،‌‌24مورد‌راهبرد‌تحت‌عن��وان‌ریسک‌تمکین‌
مالی��ات‌مشاغ��ل‌شناسایی‌گردید‌که‌بر‌اس��اس‌روش‌تحلیل‌سلسله‌مراتب��ی،‌از‌مهم‌ترین‌آن‌ها‌
می‌ت��وان‌به‌استف��اده‌از‌‌2دفتر‌در‌ثبت‌رویدادهای‌مالی‌است،‌عدم‌ارائ��ه‌اظهارنامه،‌عدم‌تسلیم‌
اسناد‌و‌مدارک‌و‌دفاتر‌در‌موعد‌مقرر‌و‌اعتراض‌به‌رای‌هیات‌حل‌اختلاف‌تجدیدنظر‌و‌ارجاع‌به‌

شورای‌عالی‌مالیاتی‌اشاره‌نمود.
پیامده��ا:‌خروج��ی‌ناشی‌از‌بکارگی��ری‌راهبردهاست.‌ب��ه‌نظر‌مصاحبه‌کنندگ��ان،‌از‌جمله‌
پیامده��ای‌ریسک‌تمکین‌مالیات‌مشاغل،‌عدم‌شناسایی‌فعالیت‌اقتصادی‌مشمول‌مالیات‌مودی،‌
کاهش‌درآمد‌مشمول‌مالیات‌مودیان‌مشاغل،‌افزایش‌هزینه‌و‌زمان‌رسیدگی،‌تاخیر‌در‌پرداخت‌

مالیات‌و‌کاهش‌مالیات‌وصولی‌حوزه‌مشاغل‌است.‌
مدیریت‌ریسک:‌همانگونه‌که‌قبلًا‌تشریح‌گردید،‌هدف‌مدیریت‌ریسک‌مالیاتي،‌فراهم‌آوردن‌
زمینه‌تمکین‌مالیاتي‌به‌طور‌داوطلبانه‌است.‌لذا‌موارد‌می‌بایست‌به‌طوری‌مدیریت‌گردد‌تا‌مودی‌
ب��ه‌سمت‌تمکین‌س��وق‌داده‌شود.‌اگرچه‌معمولاً‌تمکین‌از‌س��وی‌مودیان‌به‌دلایل‌منافع‌مادی‌
دارای‌مقاوم��ت‌است‌لیکن‌لازم‌است‌ب��ا‌انتخاب‌استراتژی‌برخورد‌مناسب،‌سطح‌تمکین‌افزایش‌
یاب��د.‌در‌ای��ن‌پژوهش‌‌95استراتژی‌برخورد‌برای‌‌28م��ورد‌ریسک‌تمکین‌مالیات‌حوزه‌مشاغل‌
احص��ا‌گردید‌که‌در‌ادام��ه‌ضمن‌ارائه‌مدل‌مفهومی‌و‌الگوی‌جام��ع‌شناسایی‌و‌مدیریت‌ریسک‌
تمکی��ن‌مالیات‌مشاغل‌در‌ایران‌)شکل‌2(،‌به‌تشریح‌هری��ک‌از‌استراتژی‌های‌یاد‌شده‌پرداخته‌

می‌شود.
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 ک ش)2(شابلشافهوانش شقلگویشج اعش ا   سنش شابسحستشضسبعش مک نشا ل  رشاش غ ش ضشقسحقو

14 
 

 

ایران در مشاغل مالیات تمکین شناسایی و مدیریت ریسک ) مدل مفهومی و الگوي جامع2شکل (  

      راهبردها:    ايشرایط زمینه    

    
در شناسایی  یاتمالیضعف نظام 

  مودیان
بداري عدم رعایت استانداردهاي حسا
  درثبت رویدادهاي مالی

    

    
سازمان در  یبانک اطلاعاتضعف 
 اتیدرآمد مشمول مال صیتشخ

  يمود

هاي تکلیف شده عدم استفاده از سامانه
  قانونی

  
  پیامدها:

درآمد وکم  يابراز شی(بسازيحساب
  )نهیهز يابراز

عدم شناسایی فعالیت اقتصادي مشمول 
  مالیات مودي

    

دفتر براي ثبت رویدادهاي  2استفاده از 
  مالی

  

کاهش درآمد مشمول مالیات مودیان 
  مشاغل

ثبت و گزارشگري هزینه هاي غیرقابل 
  قبول

  افزایش هزینه و زمان رسیدگی

        
ثبت و گزارشگري هزینه ها بیش از 

  نصاب
  تاخیر در پرداخت مالیات  

  یکاهش مالیات وصول    عدم ثبت نام در نظام مالیاتی        

        
عدم درج اطلاعات صحیح هنگام ثبت نام 

      در نظام مالیاتی
  پس از ثبت نام راتییعدم ثبت تغ

  شرایط علی
  

  عدم انجام تکالیف توسط گروه اول    مقوله اصلی
  مدیریت ریسک   

  هاي برخورد)(مهمترین استراتژي
 يبرا يمود مادي منافع

به منظور عدم کتمان درآمد 
  یات مربوطپرداخت مال

  عدم انجام تکالیف توسط گروه دوم    ریسک تمکین مالیات مشاغل
 از حسابداري افزار نرم تایید و معرفی

  عدم انجام تکالیف توسط گروه سوم    در ثبت رویدادهاي مالی  مالیاتی سازمان سوي

 صنفی هاي اتحادیه ظرفیت از استفاده  عدم ارائه اظهارنامه مالیاتی    در اظهارنامه مالیاتی  فرهنگی عوامل
 فعالیت مجوز در محدودیت اعمال و مودیان

   آنها
شامل  یساختار سازمان

  تمرکز ی و دگیچیپ
  در ارائه اطلاعات

  اظهارنامه خلاف واقع میتسل  
  اعلام معافیت غیر قانونی در اظهارنامه  

 نیعدم تمک هايفرصت
درآمد و نوع  زانیشامل م

  انیحرفه مود

  استفاده از اعتبار مالیاتی غیرقانونی    در تسویه بموقع بدهی مالیاتی

 طرفهاي اطلاعات طریق از معاملات کنترل
 و بانکی تراکنشهاي بررسی و معامله

  مالیاتی فرار اجتماعی هزینه بالابردن
   جرایم اعمال و برآوردي اظهارنامه ،صدور  عدم ارسال فهرست معاملات فصلی    

        
رائه فهرست پرداختهاي مشمول عدم ا

  مالیات تکلیفی
   ریسک بر مبتنی حسابرسی از استفاده

        
عدم تسلیم فهرست حقوق و دستمزد در 

  موعد مقرر
  

 و نفره3 هیات یک توسط توافق انجام
 به دلیل بی که مودیانی براي هزینه ایجاد

   نمایند می اعتراض هیات راي و تشخیص

        
دارك و دفاتر در عدم تسلیم اسناد و م

موعد مقرر براساس قانون مالیات بر 
  ارزش افزوده

  
 م.م.ق 257 ماده اصلاح درنهایت و

 مکرر251 به پرونده ارجاع نمودن ومحدود
  باشد¬می

  گرشرایط مداخله    
عدم تسلیم اسناد و مدارك و دفاتر در   

هاي موعد مقرر براساس قانون مالیات
  مستقیم

    

    
ق.م.م)  186هالزام قانونی(ماد

ارائه گواهی پرداخت بدهی 
مالیات، از جمله آنها صدور، 

تجدید یا تمدید کارت بازرگانی 
  و یا اعطاي تسهیلات بانکی

اعتراض به برگ تشخیص و عدم توافق 
  باممیزکل و ارجاع به هیات حل اختلاف

    

    
اعتراض به راي هیات حل اختلاف بدوي و 

  ارجاع به تجدید نظر
    

    
تراض به راي هیات حل اختلاف اع

تجدیدنظر و ارجاع به شوراي عالی 
  مالیاتی

    

        
اعتراض به برگ قطعی و ارجاع به مراجع 

  قانونی خارج از سازمان مالیاتی
    

      عدم پرداخت بموقع مالیات قطعی عملکرد        

        
عدم پرداخت بموقع مالیات بر ارزش 

  افزوده
    

        
ارض ارزش عدم پرداخت به موقع عو

  افزوده
    

  
ب��ا‌استف��اده‌از‌اطلاعات‌حاص��ل‌از‌متن‌مصاحبه‌های‌انج��ام‌شده‌با‌نخبگ��ان‌و‌متخصصین‌
مالیاتی‌طرف‌مصاحبه‌در‌پژوهش‌حاضر،‌استراتژی‌برخورد‌و‌مدیریت‌ریسک‌مرتبط‌با‌هریک‌از‌
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ریسک‌های‌تمکین‌در‌حسابرسی‌مالیاتی‌با‌توجه‌به‌روش‌پژوهش،‌به‌شرح‌زیر‌تعیین‌شد.

6-1-شابسحستشضسبعش مک نشا ل  رشاش غ ش ضشردتش شنگهبقضیشق ا  شض سبق ک یشا لنر
ب��ا‌توجه‌به‌نتای��ج‌و‌تحلیل‌محتوای‌حاصل‌از‌بررسی‌فرم‌ه��ای‌مصاحبه،‌یکی‌از‌ریسک‌های‌
تمکی��ن‌مرتبط‌با‌مشاغ��ل،‌ریسک‌ثبت‌و‌نگهداری‌اسناد‌رویدادهای‌مالی‌است‌که‌این‌ریسک‌را‌
می‌ت��وان‌در‌دو‌بخش‌حسابداری‌و‌مالیاتی‌طبقه‌بندی‌نمود.‌در‌این‌بخش‌ضمن‌تشریح‌مدیریت‌
ریسک‌تمکین‌یا‌استراتژی‌برخورد‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌در‌ارتباط‌با‌هر‌یکی‌از‌ریسک‌های‌تمکین‌
مالی��ات‌مشاغ��ل‌در‌ثبت‌و‌نگهداری‌اسن��اد‌رویدادهای‌مالی،‌در‌پای��ان،‌مدیریت‌ریسک‌تمکین‌

مربوط‌در‌شکل‌)3(‌ارائه‌شده‌است.

قلف(شرب سبقضی
قلف-1(شعبمشضع ستشق آ نبقض ک یشرب سبقضیش ضشردتشض سبق ک یشا لنر

بر‌اساس‌آئین‌نامه‌اجرایی‌ماده‌)95(‌قانون‌مالیاتهای‌مستقیم،‌انواع‌دفاتر‌مالی‌که‌می‌بایست‌
صاحب��ان‌مشاغل‌نگهداری‌کنند،‌شامل‌دفتر‌روزنامه،‌دفترکل،‌دفتر‌روزنامه‌و‌کل‌مشترک،‌دفتر‌
معی��ن‌و‌سایر‌دفات��ر‌می‌باشد.‌‌در‌م��اده‌)6(‌آیین‌نامه‌مذکور‌وظایف‌صاحب��ان‌مشاغل‌از‌لحاظ‌
نگه��داری‌دفات��ر‌و‌اسناد‌و‌مدارک‌برای‌گروه‌های‌مختلف‌مشخ��ص‌گردیده‌است.‌بر‌این‌اساس،‌
صاحبان‌مشاغلی‌که‌در‌گروه‌اول‌قرار‌می‌گیرند‌و‌کلیه‌اشخاص‌حقوقی،‌مکلف‌به‌نگهداری‌دفاتر‌
روزنام��ه‌و‌کل‌یا‌سایر‌دفاتر‌حسب‌مورد‌دستی‌یا‌ماشینی‌)مکانیزه-‌الکترونیکی(‌متکی‌به‌اسناد‌
و‌م��دارک‌بوده‌که‌رویدادهای‌مالی‌را‌باید‌براساس‌استاندارده��ای‌حسابداری‌و‌روزانه‌به‌ترتیب‌
تاریخ‌وقوع‌در‌دفتر‌روزنامه‌ثبت‌و‌حداکثر‌تا‌پانزدهم‌ماه‌بعد‌به‌دفتر‌کل‌منتقل‌نمایند.‌با‌توجه‌
به‌الزام‌گروه‌اول‌صاحبان‌مشاغل‌برای‌رعایت‌استانداردهای‌حسابداری‌در‌ثبت‌رویدادهای‌مالی‌
در‌دفت��ر‌روزنامه،‌یک��ی‌از‌مهمترین‌ریسک‌های‌مرتبط،‌عدم‌رعایت‌استاندارهای‌یادشده‌در‌ثبت‌
رویدادهای‌مالی‌است.‌لذا‌حسابرسان‌مالیاتی‌عمدتاً‌با‌عدم‌ثبت‌دفاتر‌روزنامه‌و‌کل‌مطابق‌با‌این‌

استانداردها‌روبرو‌هستند.
رعایت‌استانداردهای‌حسابداری‌منجر‌به‌شناسایی‌به‌موقع‌درآمدها‌و‌شناسایی‌سود‌منطبق‌
ب��ا‌فعالیت‌های‌واقعی‌مودی‌می‌گردد،‌به‌عنوان‌مثال‌شناسای��ی‌درآمدهای‌تحقق‌یافته‌علی‌رغم‌
اینک��ه‌وجوه‌حاصل‌از‌ارائه‌خدمت‌یا‌فروش‌کالا‌وصول‌نشده‌باشد‌بر‌اساس‌اصل‌تحقق‌درآمد‌و‌
ی��ا‌تسهیم‌مناسب‌هزینه‌ها‌و‌مخارج‌دوره‌ب��ه‌هزینه‌های‌جاری‌و‌دارائی‌ها‌با‌توجه‌به‌دوره‌انتفاع‌
منافع‌مخارج‌صورت‌گرفته‌بر‌اساس‌اصل‌تطابق،‌نمونه‌هایی‌از‌مواردی‌است‌که‌در‌صورت‌رعایت‌
دقی��ق‌استاندارد‌مربوط،‌تاثیر‌مستقیمی‌در‌درآمد‌مشمول‌مالیات‌مودی‌دارد.‌با‌توجه‌به‌اهمیت‌
موضوع‌رعای��ت‌استانداردهای‌حسابداری‌برای‌گروه‌اول‌صاحب��ان‌مشاغل،‌در‌خصوص‌مدیریت‌
ریسک‌مرتبط‌با‌آن‌و‌استراتژی‌برخورد‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌جهت‌کاهش‌ریسک‌یاد‌شده،‌

اقداماتی‌به‌شرح‌زیر‌حائز‌اهمیت‌است:
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بهره‌من��دی‌از‌اطلاعات‌در‌دسترس‌و‌استف��اده‌از‌سایر‌روشها‌مانند‌دریافت‌اطلاعات‌از‌طرف‌
دوم‌معامله‌که‌در‌سامانه‌‌169ثبت‌شده‌است.‌نکته‌و‌سوال‌مهم‌در‌این‌قسمت‌این‌است‌که‌در‌
رسیدگ��ی‌حسابرسان‌مالیاتی‌چقدر‌دفاتر‌ثبت‌شده‌مودی‌مورد‌بررسی‌قرار‌می‌گیرد؟‌پاسخ‌این‌
اس��ت‌ک��ه‌عمدتاً‌دفاتر‌ندارند‌و‌یا‌اگر‌هم‌دارند‌دفتری‌ارائه‌نمی‌نمایند.‌ولی‌دفاتر‌قانونی‌مودیانی‌
ک��ه‌ارائه‌می‌شوند،‌بر‌اساس‌موازین‌آیین‌نامه‌اجرای‌ماده‌‌95قانون‌مالیات‌های‌مستقیم،‌بررسی‌
می‌شون��د.‌بعضاً‌مشاهده‌می‌گردد‌که‌علی‌رغم‌ارائه‌دفاتر‌توسط‌برخی‌مودیان،‌برخی‌حسابرسان‌
ب��دون‌توجه‌ب��ه‌دفاتر‌نوشته‌شده،‌نسبت‌به‌تشخیص‌مالیات‌اق��دام‌می‌کند.‌ریشه‌و‌دلیل‌اصلی‌
ای��ن‌کار‌به‌ذهنیت‌قبلی‌حسابرس��ان‌مالیاتی‌بر‌می‌گردد‌که‌دفاتر‌ارایه‌شده،‌دفاتری‌نیستند‌که‌
واقعیت‌فعالیت‌اقتصادی‌مودی‌را‌نشان‌دهند‌و‌قابل‌اتکا‌باشند.‌و‌معمولا‌هم‌مودی‌نیز‌می‌پذیرد‌
ک��ه‌فعالیت‌های‌منعکس‌شده‌در‌دفاتر‌منطبق‌ب��ا‌فعالیت‌واقعی‌اش‌نیست.‌با‌این‌حال‌دفاتر‌ارائه‌
ش��ده‌توس��ط‌مودی‌اگر‌بر‌اساس‌مقررات‌و‌موازین‌و‌واقعیت‌ثب��ت‌شده‌باشد،‌حسابرس‌مالیاتی‌
تکلی��ف‌دارد‌ک��ه‌درآمد‌مشمول‌و‌مالیات‌مرب��وط‌را‌بر‌اساس‌دفاتر‌مشخ��ص‌نماید.‌با‌توجه‌به‌
حک��م‌م��اده‌‌97قانون‌مالیات‌های‌مستقیم،‌در‌رسیدگی‌به‌عملک��رد‌سال‌‌1398به‌بعد،‌موضوع‌
تشخیص‌علی‌الراس‌وجود‌ندارد‌و‌تشخیص‌صرفاً‌باید‌بر‌اساس‌رسیدگی‌و‌اسناد‌و‌مدارک‌باشد.‌
ل��ذا‌بهره‌مندی‌از‌اطلاعات‌در‌دسترس‌و‌استفاده‌از‌سای��ر‌روشها‌مانند‌دریافت‌اطلاعات‌از‌طرف‌
دوم‌معامله‌که‌در‌سامانه‌‌169ثبت‌شده‌است‌یکی‌از‌راه‌های‌اصلی‌کاهش‌ریسک‌تمکین‌مالیات‌

مشاغل‌در‌بحث‌عدم‌ثبت‌رویدادهای‌مالی‌در‌دفاتر‌بر‌اساس‌استانداردهای‌حسابداری‌است.
معرفی‌و‌تایید‌نرم‌افزارهای‌حسابداری‌مورد‌قبول‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌جهت‌ثبت‌رویدادهای‌
مال��ی‌توسط‌مودیان.‌سازمان‌ام��ور‌مالیاتی‌کشور‌می‌تواند‌نرم‌افزارهای��ی‌را‌تعریف‌و‌مورد‌تایید‌
اع��لام‌نمای��د‌تا‌مودیان‌از‌این‌نرم‌افزارها‌استفاده‌کنند‌و‌در‌صورتیکه‌این‌نرم‌افزارها‌استفاده‌شود‌
دیگ��ر‌نی��ازی‌به‌استفاده‌از‌دفتر‌جهت‌ثبت‌رویدادهای‌مال��ی‌نمی‌باشد.‌این‌نرم‌افزار‌ضمن‌اینکه‌
ب��ه‌سامانه‌مودیان‌وصل‌می‌شود،‌اتصال‌آن‌نیز‌آنلاین‌و‌به‌لحظه‌می‌باشد.‌این‌موضوع‌در‌سامانه‌
مودیان‌که‌قرار‌است‌از‌ابتدای‌سال‌‌1400عملیاتی‌شود‌پیش‌بینی‌گردیده‌و‌مرجع‌نهایی‌صدور‌
صورتحساب‌نیز‌سامانه‌مودیان‌است.‌با‌این‌اتصال،‌دستکاری‌در‌دفاتر‌و‌عدم‌رعایت‌استانداردهای‌
حساب��داری‌به‌عنوان‌یکی‌از‌مهمترین‌مشکلاتی‌که‌حسابرسان‌مالیاتی‌با‌آن‌گریبان‌گیر‌هستند‌
نی��ز‌رف��ع‌می‌گردد.‌زیرا‌سامانه‌هم‌حافظه‌مالیاتی‌دارد‌و‌هم‌اطلاعات‌را‌مستقیماً‌به‌سازمان‌امور‌
مالیاتی‌کشور‌منتقل‌می‌کند.‌تنها‌تفاوت‌بین‌اطلاعات‌ثبت‌شده‌در‌سامانه‌با‌دفاتر‌قانونی‌مودی،‌
هزینه‌های��ی‌مانند:استهلاک،‌حقوق‌و‌....‌معافیتها،‌تقسیم‌هزینه‌ها‌و...‌است‌که‌در‌سامانه‌مودیان‌

ثبت‌نمی‌گردد‌و‌حسابرسان‌مالیاتی‌می‌بایست‌این‌گونه‌موارد‌را‌جداگانه‌بررسی‌نمایند.

قلف-2(شعبمشق آف  هشقزش  ا نهشک یش کل فش بهشا نوننر
یک��ی‌از‌مهمتری��ن‌ریسک‌های‌تمکین‌مالی��ات‌مشاغل،‌عدم‌استفاده‌مودی��ان‌از‌سامانه‌های‌
تکلی��ف‌شده‌قانونی‌اس��ت.‌معمولا‌این‌سامانه‌ها‌ب��ا‌هدف‌شفاف‌سازی‌جری��ان‌اطلاعات‌مالی‌و‌
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معام��لات‌در‌سطح‌کشور‌به‌منظور‌شناسایی‌کلیه‌فعالیت‌ه��ای‌اقتصادی‌و‌اخذ‌مالیات‌واقعی‌از‌
بخش‌پنهان‌اقتصادی‌است.‌با‌توجه‌به‌اهمیت‌موضوع‌استفاده‌از‌سامانه‌های‌تکلیف‌شده‌قانونی‌
توسط‌صاحبان‌مشاغل،‌در‌خصوص‌مدیریت‌ریسک‌مرتبط‌با‌آن‌و‌استراتژی‌برخورد‌سازمان‌امور‌

مالیاتی‌کشور‌جهت‌کاهش‌ریسک‌یاد‌شده،‌اقداماتی‌به‌شرح‌زیر‌حائز‌اهمیت‌است:
استفاده‌از‌ضمانت‌های‌اجرائی‌قانون‌و‌همکاری‌همه‌دستگاه‌های‌اجرائی‌ذیربط،‌مثلًا‌تکالیفی‌
که‌در‌قانون‌برای‌بانک‌مرکزی‌یا‌برای‌اتحادیه‌ها‌و‌مجامع‌امور‌صنفی‌و‌نیروی‌انتظامی‌پیش‌بینی‌

شده‌است.‌
بستن‌‌posیا‌کارت‌خوانهای‌کسانی‌که‌از‌سامانه‌استفاده‌نکرده‌اند‌توسط‌بانک‌مرکزی.‌

ابطال‌مجوز‌فعالیت‌مودیانی‌که‌در‌سامانه‌های‌مالیاتی‌ثبت‌نام‌ننموده‌اند.‌دستگاه‌های‌اجرایی‌
ی��ا‌اشخاص‌حقوقی‌ک��ه‌مجوز‌فعالیت‌صاحبان‌مشاغل‌را‌صادر‌می‌نمایند،‌در‌صورت‌عدم‌ثبت‌نام‌
م��ودی‌در‌سامانه،‌در‌وهله‌اول‌اخطار‌و‌در‌صورت‌ع��دم‌توجه‌به‌اخطار،‌مجوز‌فعالیتش‌را‌باطل‌

نمایند.
عدم‌پذیرش‌اعتبار‌مالیاتی‌مودی‌که‌در‌سامانه‌تکلیفی‌ثبت‌نام‌ننموده‌است.

اعم��ال‌جرایم‌قانونی‌مودیانی‌که‌در‌سامان��ه‌تکلیفی‌ثبت‌نام‌ننموده‌اند.‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌
کشور‌می‌تواند‌از‌عوامل‌بازدارنده‌های‌پیش‌بینی‌شده‌در‌قانون‌مانند‌اعمال‌جرایم‌استفاده‌کند.

اعم��ال‌محدودیت‌ه��ای‌مربوط‌به‌انج��ام‌معاملات‌مودیان��ی‌که‌در‌سامان��ه‌تکلیفی‌ثبت‌نام‌
ننموده‌ان��د.‌برای‌برخی‌ها‌به‌صرفه‌هست‌که‌جرای��م‌پرداخت‌کنند‌ولی‌از‌سامانه‌استفاده‌نکنند.‌
چون‌بخش‌پنهان‌دارند‌که‌نمی‌خواهند‌فعالیت‌های‌اقتصادی‌شان‌شفاف‌شود.‌وقتی‌که‌شفافیت‌
از‌بی��ن‌ب��رود‌برمی‌گردیم‌به‌بح��ث‌تشخیص‌علی‌الراس‌ک��ه‌قبلًا‌در‌نظام‌مالیات��ی‌حاکم‌بود‌و‌
تشخیص‌مالیات‌بر‌اساس‌حدس‌و‌گمان.‌لذا‌برای‌این‌گونه‌مودیان‌علاوه‌بر‌اعمال‌جرایم‌استفاده‌

از‌محدودیت‌های‌مربوط‌به‌انجام‌معاملات‌نتیجه‌بخش‌تر‌می‌باشد.
بررسی‌رعایت‌تکالی��ف‌قانونی‌توسط‌حلقه‌های‌قبلی‌و‌بعدی‌مودی.‌اگرحلقه‌های‌قبل‌و‌بعد‌
ب��ه‌تکالیف‌عمل‌کنند‌فعالیت‌این‌حلقه‌را‌نیز‌می‌توان‌شناسائی‌کرد.‌ولی‌اگر‌این‌زنجیره‌رعایت‌
نش��ود،‌یعنی‌از‌تولید‌تا‌مصرف‌ب��ه‌تکالیف‌عمل‌نکنند‌این‌فعالیت‌نیز‌قابلیت‌شناسائی‌نداشته‌و‌

شناسائی‌آن‌خیلی‌دشوار‌می‌شود.
کنت��رل‌تطبیقی‌اطلاعات‌هویت��ی‌و‌فعالیت‌اقتصادی‌مودی.‌اگر‌صاح��ب‌شغلی‌به‌فعالیتی‌
مشغ��ول‌اس��ت‌باید‌همه‌ارکانش‌به‌هم‌متصل‌باشند.‌هر‌فع��ال‌اقتصادی‌هویت‌خاص‌خودش‌را‌
دارد‌،مکان‌فعالیتش‌هویت‌دارد‌و‌مشخص‌است‌و‌مجوزی‌هم‌که‌با‌آن‌فعالیت‌می‌کند‌نیز‌هویت‌
دارد‌و‌مشخص‌است.‌لذا‌اگر‌مرجعی‌مثل‌بانک‌بخواهد‌خدمات‌کارت‌خوان‌به‌مودی‌ارائه‌دهد،‌
می‌بایست‌همه‌مولفه‌ها‌را‌کنار‌هم‌بگذارد‌یعنی‌یک‌مودی‌نباید‌بتواند‌به‌نام‌دیگری‌کارت‌خوان‌

بگیرد‌و‌در‌محل‌فعالیت‌خود‌استفاده‌کند.
استف��اده‌از‌ظرفیت‌ماده‌‌24قانون‌سامانه‌فروشگاهی.‌در‌این‌ماده‌قانونی‌مقرر‌گردیده‌است،‌
در‌ص��ورت‌عدم‌رعای��ت‌احکام‌مذکور‌در‌ماده)2(‌این‌قانون،‌سازم��ان‌موظف‌است‌مراتب‌تخلف‌
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را‌ب��ه‌وی‌و‌مرجع‌صادرکننده‌مجوز‌فعالیت‌واحد‌متخل��ف‌اعلام‌کند.‌مرجع‌مذکور‌مکلف‌است‌
حداکثر‌ظرف‌مدت‌یک‌هفته‌از‌اعلام‌سازمان،‌نسبت‌به‌اخطار‌کتبی‌به‌واحد‌متخلف‌اقدام‌کند.‌
چنانچ��ه‌واح��د‌مذکور‌ظرف‌م��دت‌ده‌روز‌از‌تاریخ‌دریافت‌اخطار،‌نسبت‌ب��ه‌عضویت‌در‌سامانه‌
مؤدیان‌اقدام‌نکند،‌برای‌بار‌اول‌به‌مدت‌دو‌هفته‌و‌برای‌بار‌دوم‌از‌دو‌تا‌شش‌ماه‌با‌اعلام‌مرجع‌
ص��دور‌مجوز،‌توسط‌نیروی‌انتظامی،‌و‌در‌مورد‌کس��ب‌و‌کارهای‌مجازی،‌توسط‌کارگروه‌تعیین‌
مصادی��ق‌مجرمان��ه،‌تعطیل‌یا‌مسدود‌خواهد‌شد.‌در‌صورتی‌که‌‌پس‌از‌گذشت‌پانزده‌روز،‌مرجع‌
صادرکنن��ده‌مجوز‌تعطیلی‌واحد‌متخلف‌را‌به‌نیروی‌انتظامی‌یا‌کارگروه‌تعیین‌مصادیق‌مجرمانه‌
ابلاغ‌نکند،‌سازمان‌موظف‌است‌رأساً‌تعطیلی‌واحد‌متخلف‌را‌به‌نیروی‌انتظامی‌یا‌کارگروه‌مذکور‌
اب��لاغ‌کند.‌در‌این‌صورت،‌مرج��ع‌صادرکننده‌مجوز،‌با‌متخلف‌در‌پرداخ��ت‌مالیات‌و‌جریمه‌ها‌

مسئولیت‌تضامنی‌خواهد‌داشت.

قلف-3(شرب بش  زی)س تشقسحقزیشکزساهش ومشقسحقزیش ضتاب(ر
یکی‌از‌مهمترین‌ریسک‌های‌مالیاتی‌مرتبط‌با‌حوزه‌مشاغل،‌ثبت‌های‌غیر‌واقع‌بدون‌پشتوانه‌
اسن��اد‌و‌مدارک‌جهت‌ارائه‌گزارش‌های‌مال��ی‌دارای‌منافع‌مالیاتی‌است‌که‌سهم‌زیادی‌در‌عدم‌
تمکی��ن‌حوزه‌مشاغ��ل‌دارد.‌از‌دلایل‌تایید‌ای��ن‌استدلال‌نیز‌می‌توان‌ب��ه‌گزارش‌های‌رسیدگی‌
حسابرسان‌و‌ماموران‌مالیاتی‌اشاره‌نمود‌که‌بیشترین‌سهم‌مربوط‌به‌تغییر‌ماخذ‌درآمد‌مشمول‌
مالی��ات،‌برگشت‌هزینه‌های‌فاقد‌م��دارک‌و‌مستندات‌می‌باشد.‌با‌توجه‌ب��ه‌اهمیت‌بیش‌ابرازی‌
هزین��ه‌وکم‌ابرازی‌درآمد‌توس��ط‌صاحبان‌مشاغل،‌در‌خصوص‌مدیری��ت‌ریسک‌مرتبط‌با‌آن‌و‌
استراتژی‌برخورد‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌جهت‌کاهش‌ریسک‌یاد‌شده،‌اقداماتی‌به‌شرح‌زیر‌

حائز‌اهمیت‌است:
چک‌کردن‌اطلاعات‌معاملات‌مودی‌با‌اطلاعات‌طرف‌دوم‌معامله.‌‌با‌توجه‌به‌اینکه‌هر‌معامله‌
‌2ط��رف‌دارد‌و‌خرید‌یک‌مودی‌فروش‌مودی‌دیگ��ری‌و‌فروش‌یک‌مودی‌خرید‌مودی‌دیگری‌

است.‌چک‌کردن‌این‌اطلاعات‌به‌سازمان‌مالیاتی‌امور‌مالیاتی‌کشور‌می‌تواند‌کمک‌کند.
ارزیاب��ی‌منطق��ی‌بودن‌فروش‌و‌حاشیه‌س��ود‌مودی‌با‌استف��اده‌از‌شاخص‌های‌تعیین‌شده.‌
ی��ک‌نمونه‌حسابسازی‌این‌اس��ت‌که‌مودی‌بخواهد‌درآمد‌خود‌را‌کم‌ابراز‌نماید،‌یا‌هزینه‌هایش‌
را‌بیشت��ر‌اب��راز‌کند‌یا‌هزینه‌هایی‌که‌واقع��اً‌انجام‌نداده‌است‌در‌دفتر‌ثب��ت‌کند.‌در‌این‌صورت‌
حسابرس��ان‌می‌توانند‌با‌استفاده‌از‌شاخص‌هایی‌ک��ه‌مانند‌متوسط‌هایی‌که‌برای‌این‌نوع‌فعالیت‌

تعریف‌می‌شود‌،‌نسبت‌به‌منطقی‌بودن‌فروش‌و‌حاشیه‌سود‌مودی‌تصمیم‌بگیرند.
بررس��ی‌سوابق‌مودی‌از‌حیث‌صداقت‌در‌ارائه‌گزارشات.‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌می‌تواند‌
ی��ک‌سری‌عوامل‌و‌پارامترهای��ی‌مانند‌سوابق‌مودی‌که‌آیا‌در‌سن��وات‌قبل‌فعالیت‌های‌خود‌را‌

صادقانه‌گزارش‌داده‌است‌یا‌خیر‌در‌نظر‌بگیرد.
بررسی‌سابقه‌حسابدار‌مودی‌که‌آیا‌فرد‌درستی‌است‌یا‌خیر.

دریافت‌و‌بررسی‌اطلاعاتی‌که‌از‌سایر‌بخشها‌توسط‌حسابرس‌دریافت‌می‌شود‌و‌تطبیق‌آنها‌
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ب��ا‌اظهارنام��ه‌مالیاتی‌مودی‌که‌آی��ا‌با‌حسابها‌و‌سود‌ابرازی‌تطبیق‌دارد‌ی��ا‌خیر.‌به‌عنوان‌مثال‌
مودی‌بهای‌تمام‌شده‌خریدی‌را‌بالاتر‌اعلام‌می‌کند‌در‌صورتی‌که‌مستندات‌در‌اختیار‌حسابرس‌

مالیاتی‌بهای‌تمام‌شده‌خرید‌را‌کمتر‌از‌مبلغ‌اعلامی‌نشان‌می‌دهد.
بررس��ی‌تراکنشهای‌بانکی‌مودی،‌طبق‌قانون‌مودی‌باید‌حسابهای‌بانکی‌خود‌را‌اعلام‌نماید.‌

آیا‌هزینه‌های‌انجام‌شده‌با‌گردش‌حساب‌های‌بانکی‌مودی‌هم‌خوانی‌و‌تطبیق‌دارد‌یا‌خیر.
کنت��رل‌لیست‌های‌حقوق‌و‌دستم��زد‌با‌اطلاعات‌سازمان‌تامی��ن‌اجتماعی‌و‌کنترل‌حساب‌
بانک��ی‌حقوق‌بگیران‌برای‌اطمینان‌از‌واریز‌وجه.‌برای‌حسابسازی‌در‌بخشی‌مانند‌لیست‌حقوق‌
و‌دستم��زد‌که‌بعضاً‌مشاهده‌می‌شود،‌مثلًا‌شرکت‌یا‌مودی‌‌150کارمند‌واقعی‌دارد‌لیکن‌لیست‌
‌450نف��ری‌کارمند‌درس��ت‌می‌کند‌و‌با‌پرداخت‌حداق��ل‌حقوق‌و‌استف��اده‌از‌معافیت‌مالیاتی‌
هزینه‌های‌حقوق‌و‌مزایا‌را‌بیش‌از‌واقع‌نشان‌می‌دهد.‌یکی‌از‌راههای‌مقابله‌با‌این‌کار‌این‌است‌
ک��ه‌سیستم‌طوری‌طراحی‌شود‌که‌امکان‌پرداخت‌دفتری‌وجود‌نداشته‌باشد.‌در‌این‌حالت‌باید‌
حساب‌بانکی‌فرد‌کارمند‌وجود‌داشته‌باشد‌و‌چک‌شود‌که‌مبلغ‌به‌حساب‌ایشان‌واریز‌شده‌است‌
ی��ا‌خیر.‌ل��ذا‌اگر‌به‌حساب‌کارمندی‌وجهی‌واریز‌نشده‌باشد‌یعن��ی‌کارمند‌صوری‌بوده‌و‌هزینه‌

مربوطه‌غیر‌واقعی‌است.
سیستمی‌نمودن‌امور‌تا‌پرداختهای‌نقدی‌به‌حداقل‌برسد.چک‌حامل‌نباید‌صادر‌شود.‌چک‌
پشت‌نویسی‌شده‌نباید‌وجود‌داشته‌باشد.‌باید‌شفاف‌سازی‌شود‌که‌صاحب‌چک‌چه‌کی‌هست‌

و‌کجا‌هست.
‌شفاف‌س��ازی‌همه‌تراکنشها،‌ب��ه‌عنوان‌مثال‌شهرداری‌باید‌بداند‌ی��ک‌شهروند‌که‌در‌شهر‌
ساک��ن‌هست‌کجا‌زندگی‌میکن��د.‌نظام‌مالیاتی‌باید‌بداند‌همان‌شهرون��د‌به‌عنوان‌مودی‌محل‌
کسب‌و‌کار‌و‌محل‌زندگیش‌کجاست.‌چقدر‌درآمد‌کسب‌می‌کند.‌تا‌این‌اطلاعات‌وجود‌نداشته‌
باش��د‌وصول‌مالیات‌واقعی‌امکان‌پذیر‌نمی‌باش��د.‌می‌بایست‌همه‌چیز‌شفاف‌شود‌و‌مودی‌جای‌
دور‌زدن‌نداشت��ه‌باش��د.‌اگر‌کسی‌درآمد‌آنچنانی‌دارد‌بای��د‌در‌سیستم‌شناسایی‌شده‌باشد.‌اگر‌
کس��ی‌فعالیت‌بورسی‌دارد‌باید‌عملیات‌وی‌قابل‌رص��د‌باشد.اگر‌درآمدی‌از‌محل‌فروش‌املاک‌

دارد‌باید‌قابل‌شناسایی‌باشد.
عملیات��ی‌شدن‌قانون‌اصلاح‌شده‌چک.‌متاسفانه‌بعضاً‌مشاهده‌می‌شود،‌یک‌برگ‌چک‌بیش‌
از‌‌10دس��ت‌می‌چرخد‌و‌به‌هیچ‌وجه‌نمی‌شود‌متوجه‌شد‌که‌موضوع‌وجه‌چک‌چه‌چیزی‌بوده‌

و‌چه‌کسی‌خریده‌و‌چه‌کسی‌فروخته‌است.
ه��ر‌فردی‌می‌بایس��ت‌صرفاً‌از‌کارت‌خودش‌خری��د‌کند.‌متاسفانه‌در‌ح��ال‌حاضر‌یک‌فرد‌
می‌توان��د‌ب��ا‌هر‌کارت‌بانکی‌حتی‌متعلق‌به‌خود‌نباشد‌در‌ب��ازار‌خرید‌نماید.‌در‌این‌حالت‌است‌
که‌بحث‌حسابهای‌اجاره‌ای‌پیش‌می‌آید.‌مبلغی‌را‌به‌یک‌نفر‌می‌دهند‌و‌حساب‌بانکی‌ایشان‌را‌
استفاده‌می‌کنند.‌این‌امر‌مستلزم‌همکاری‌همگانی‌است‌و‌صرفاً‌با‌نظام‌مالیاتی‌درست‌نمی‌شود‌

و‌لازم‌است‌کنترل‌چند‌جانبه‌پیش‌بینی‌شود‌تا‌شفافیت‌ایجاد‌گردد.
بالا‌بردن‌هزینه‌اجتماعی‌فرار‌مالیاتی.‌می‌بایست‌هزینه‌های‌حساب‌سازی‌و‌کتمان‌درآمد‌بالا‌
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رود.‌فرهن��گ‌مردم‌باید‌ارتقاء‌یابد‌تا‌کتمان‌درآم��د‌و‌فرار‌مالیاتی‌فرهنگ‌زشت‌و‌ناپسند‌گردد.‌
متاسفان��ه‌در‌ح��ال‌حاضر‌بر‌عکس‌هست،‌زیرا‌کسی‌که‌مالیات‌نمی‌دهد‌به‌عنوان‌یک‌فرد‌زرنگ‌

در‌جامعه‌شناخته‌می‌شود.
اص��لاح‌ماده‌‌274قانون‌مالیاتهای‌مستقیم.‌اگرچ��ه‌تصویب‌ماده‌‌274شرایط‌برخورد‌با‌فرار‌
مالیات��ی‌و‌حساب‌سازی‌را‌بهتر‌نم��وده‌است،‌لیکن‌لازم‌است‌اصلاحات��ی‌انجام‌شود‌که‌افزایش‌

ضمانت‌اجرایی‌قانون‌یکی‌از‌این‌موارد‌می‌باشد.

ب(شا ل   ن
ب-1(شق آف  هشقزش2ش  آحشسحقیشردتشض سبق ک یشا لنر

در‌بحث‌استفاده‌از‌‌2دفتر،‌منظور‌ارائه‌دفتر‌روزنامه‌و‌کل‌غیر‌واقعی‌است‌که‌منعکس‌کننده‌
فعالی��ت‌اقتص��ادی‌مودی‌نبوده‌و‌بر‌خ��لاف‌موازین‌حسابداری‌تهیه‌و‌تنظی��م‌گردیده‌است،‌لذا‌
موضوع‌به‌تفصیل‌در‌ریسک‌تمکین‌مالیات‌مشاغل‌ناشی‌از‌عدم‌رعایت‌استانداردهای‌حسابداری‌
در‌ثبت‌رویداد‌های‌مالی‌تشریح‌گردیده‌است.‌با‌توجه‌به‌اهمیت‌این‌ریسک،‌در‌خصوص‌مدیریت‌
ریسک‌مرتبط‌با‌آن‌و‌استراتژی‌برخورد‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌جهت‌کاهش‌ریسک‌یاد‌شده،‌

می‌توان‌موارد‌زیر‌را‌در‌نظر‌گرفت:
تعریف‌نرم‌افزار‌و‌تایید‌آن‌توسط‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌به‌منظور‌استفاده‌مودیان‌از‌این‌

نرم‌افزار.
ثبت‌مستقیم‌فعالیت‌ها‌در‌سامانه‌مودیان.

لینک‌مستقیم‌حساب‌ها‌با‌اطلاعات‌اشخاص‌ثالث‌و‌اطلاعات‌بانکی.

ب-2(شردتش شگزقض گحیشکزساهشک یشغ حشا س شادولش شس تشقزشربشنص بشک یش ک  نش بهر
مطابق‌ماده‌‌147قانون‌مالیات‌های‌مستقیم،‌هزینه‌ها‌می‌بایست‌در‌حدود‌متعارف‌و‌متکی‌به‌
مدارک‌و‌منحصراً‌مربوط‌به‌تحصیل‌درآمد‌مؤسسه‌در‌دورۀ‌مالی‌مربوط‌با‌رعایت‌حد‌نصاب‌های‌
مق��رر‌باشند‌تا‌به‌عن��وان‌هزینه‌های‌قابل‌قبول‌تلقی‌گردند.‌با‌توجه‌به‌اهمیت‌ثبت‌و‌گزارشگری‌
هزینه‌ه��ای‌غی��ر‌قابل‌قب��ول‌و‌بیش‌از‌حد‌نصاب‌ه��ای‌تعیین‌شده‌توسط‌صاحب��ان‌مشاغل،‌در‌
خصوص‌مدیریت‌ریسک‌مرتبط‌با‌آن‌و‌استراتژی‌برخورد‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌جهت‌کاهش‌

ریسک‌یاد‌شده،‌اقداماتی‌به‌شرح‌زیر‌حائز‌اهمیت‌است:
دق��ت‌در‌بررسی‌هزینه‌ها‌در‌حسابرسی‌حضوری.‌معمولاً‌هنگام‌رسیدگی‌به‌مستندات‌مودی‌

مشخص‌می‌گردند.
انتخ��اب‌شاخص‌برای‌ارزیابی‌منطقی‌بودن‌این‌نوع‌هزینه‌توسط‌حسابرس‌قبل‌از‌مراجعه‌به‌

محل‌فعالیت‌مودی.
استف��اده‌از‌سامانه‌ثبت‌معاملات‌فصل��ی‌و‌کنترل‌هزینه‌های‌خرید‌مودی‌با‌گزارش‌فروشنده‌
کالاه��ا‌و‌خدم��ات.‌به‌عن��وان‌مثال‌اگر‌مغ��ازه‌ای‌خریدهایش‌را‌بیش‌از‌واقع‌اب��راز‌نموده‌باشد،‌
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حسابرس‌مالیاتی‌بر‌اساس‌اطلاعاتی‌که‌از‌فروشنده‌کالا‌دارد‌می‌تواند‌خریدهای‌مودی‌را‌کنترل‌

نماید.
کنت��رل‌خریدها‌از‌طری��ق‌سامانه‌مودیان.‌با‌راه‌اندازی‌این‌سامان��ه،‌فروشهای‌مودی‌به‌طور‌
اتوماتیک‌در‌کارپوشه‌خریدار‌ثبت‌و‌نمایش‌داده‌می‌شود.‌قابلیتی‌که‌می‌توان‌در‌این‌سامانه‌اشاره‌
نم��ود‌این‌است‌که‌مودی‌می‌تواند‌خرید‌ثبت‌ش��ده‌به‌نام‌خود‌را‌تایید‌یا‌رد‌کند.‌اگر‌ظرف‌یک‌
مدت��ی‌معین،‌خرید‌اعلام‌شده‌به‌نام‌شخص‌رد‌نگردد،‌از‌نظر‌نظام‌مالیاتی‌تایید‌خرید‌محسوب‌

می‌شود.
استف��اده‌از‌شاخص‌مانند‌متوسط‌صنف‌مربوط��ه.‌در‌این‌روش‌می‌توان‌با‌شاخص‌هایی‌مانند‌
نسبت‌ه��ای‌به��ای‌‌تمام‌شده،‌سود‌عملیاتی،‌نسب��ت‌دارایی،‌بازده‌دارای��ی‌و...‌را‌با‌متوسط‌صنف‌

تطبیق‌و‌اظهار‌نظر‌نمود.
 ک ش)3(شابسحستشضسبعش مک نشا ل  رشاش غ ش ضشردتش شنگهبقضیشق ا  شض سبق ک یشا لن

20 
 

  
  
  

یمال يدادهایاسناد رو يدر ثبت و نگهدار مالیات مشاغل نیتمک سکیر) مدیریت 3شکل (  

  

  مدیریت ریسک تمکین مالیات مشاغل در اظهارنامه مالیاتی: -2- 6
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6-2-شابسحستشضسبعش مک نشا ل  رشاش غ ش ضشقظه ضن اهشا ل   نر

همانگون��ه‌که‌قبلا‌توضیح‌داده‌شد،‌دومین‌ریس��ک‌تمکین‌مرتبط‌با‌مشاغل،‌ریسک‌تمکین‌
در‌اظهارنام��ه‌مالیات��ی‌است‌که‌ریسک‌های‌مرتب��ط‌با‌آن‌در‌سه‌بخش‌هویت��ی،‌مالی‌و‌مالیاتی‌
طبقه‌بن��دی‌می‌گردند.‌در‌این‌بخش‌ضمن‌تشریح‌مدیریت‌ریس��ک‌تمکین‌یا‌استراتژی‌برخورد‌
سازم��ان‌ام��ور‌مالیاتی‌در‌ارتباط‌با‌هر‌ی��ک‌از‌ریسک‌های‌تمکین‌مالیات‌مشاغ��ل‌در‌اظهارنامه‌

مالیاتی،‌در‌پایان،‌مدیریت‌ریسک‌تمکین‌مربوط‌در‌شکل)4(‌ارائه‌شده‌است:

قلف(شکوسآن
قلف-1(شعبمشردتشن مش ضشنظ مشا ل   نر

امتن��اع‌برخی‌از‌مودی��ان‌از‌ثبت‌نام‌در‌نظام‌مالیاتی،‌یکی‌از‌موارد‌عدم‌تمکین‌مودیان‌حوزه‌
صاحب��ان‌مشاغل‌است.‌در‌ماده‌‌169قانون‌مالیات‌های‌مستقیم‌وماده‌‌18قانون‌مالیات‌بر‌ارزش‌
اف��زوده‌مؤدیان‌مکل��ف‌شده‌اند‌به‌‌ترتیبی‌که‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کش��ور‌تعیین‌و‌اعلام‌می‌نماید‌
نسب��ت‌به‌ارائه‌اطلاع��ات‌درخواستی‌و‌تکمیل‌فرمهای‌مربوطه،‌اقدام‌و‌ثبت‌نام‌نمایند.‌با‌توجه‌به‌
اهمیت‌ثبت‌نام‌در‌نظام‌مالیاتی‌توسط‌صاحبان‌مشاغل،‌در‌خصوص‌مدیریت‌ریسک‌مرتبط‌با‌آن‌
و‌استرات��ژی‌برخورد‌سازمان‌ام��ور‌مالیاتی‌کشور‌جهت‌کاهش‌ریسک‌یاد‌شده،‌اقداماتی‌به‌شرح‌

زیر‌حائز‌اهمیت‌است:
ثبت‌نام‌مودی‌در‌نظام‌مالیاتی‌راساً‌توسط‌سازمان‌امورمالیاتی‌کشور.‌مطابق‌قانون‌مالیات‌های‌
مستقی��م،‌دستگاههای‌اجرایی‌مکل��ف‌گردیده‌اند‌اطلاعات‌هویتی‌مودیان‌را‌مطابق‌بند‌الف‌حکم‌
م��اده‌‌169مک��رر‌قانون‌مذکور‌در‌اختیار‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کش��ور‌قرار‌دهند.‌اطلاعات‌شامل‌
اطلاع��ات‌مکانی‌اف��راد‌و‌مجوزهای‌فعالیت‌می‌باشد.‌لذا‌در‌صورت‌ع��دم‌ثبت‌نام‌مودی،‌سازمان‌

می‌تواند‌با‌اطلاعات‌حاصل‌از‌بند‌مذکور،‌نسبت‌به‌ثبت‌نام‌مودی،‌راساً‌اقدام‌نماید.
استف��اده‌از‌اطلاع��ات‌دریافتی‌از‌نظام‌بانک��ی‌جهت‌شناسایی‌مودیانی‌ک��ه‌در‌نظام‌مالیاتی‌
ثب��ت‌نام‌ننموده‌اند.‌علاوه‌بر‌اطلاعات‌هویتی،‌سازم��ان‌امور‌مالیاتی‌می‌تواند‌از‌سایر‌اطلاعات‌در‌
اختی��ارش‌نیز‌جهت‌شناسایی‌مودیان‌ثبت‌نام‌نشده‌در‌نظام‌مالیاتی‌استفاده‌نماید.‌وقتی‌فردی‌
دارای‌تراکن��ش‌بالای‌بانکی‌اس��ت‌و‌مشاهده‌می‌شود‌که‌در‌نظام‌مالیات��ی‌پرونده‌ای‌ندارد،‌یک‌
نمونه‌از‌مواردی‌است‌که‌یک‌فرد‌دارای‌فعالیت‌اقتصادی،‌در‌نظام‌مالیاتی‌ثبت‌نام‌ننموده‌است.‌
ال��زام‌م��ودی‌برای‌ثبت‌نام‌در‌نظام‌مالیاتی‌با‌استف��اده‌از‌اطلاعات‌مربوط‌به‌آدرس‌و‌شماره‌
تلف��ن‌مودی.‌سازمان‌ام��ور‌مالیاتی‌می‌تواند‌با‌استفاده‌از‌اطلاعات‌دراختی��ار،‌از‌طریق‌مکاتبه‌یا‌
پیام��ک،‌لزوم‌ثبت‌نام‌در‌نظام‌مالیاتی‌را‌به‌م��ودی‌گوشزد‌نماید‌و‌در‌صورت‌عدم‌ثبت‌نام‌نظام‌
مالیات��ی‌ضمن‌اینکه‌می‌توان��د‌راساً‌ثبت‌نام‌کند،‌برگ‌تشخیص‌و‌مطالب��ه‌مالیات‌را‌برای‌مودی‌
ص��ادر‌و‌ارسال‌نماید.‌فرآیند‌هم‌به‌این‌ص��ورت‌است‌که‌پس‌از‌ثبت‌نام،‌با‌توجه‌به‌اطلاعاتی‌که‌
در‌پایگ��اه‌داده‌ها‌در‌اختیار‌دارد،‌برای‌م��ودی‌اظهارنامه‌مالیاتی‌تهیه‌و‌برگ‌تشخیص‌صادر‌و‌به‌
نشانی‌مودی‌ارسال‌می‌شود.‌درصورت‌اعتراض‌مودی‌به‌برگ‌تشخیص،‌می‌بایست‌اظهارنامه‌خود‌
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را‌برای‌سازمان‌مالیاتی‌بفرستد.

استفاده‌از‌ظرفیت‌ماده‌‌24قانون‌سامانه‌فروشگاهی.‌مطابق‌این‌ماده‌قانونی،‌در‌صورت‌عدم‌
رعای��ت‌احک��ام‌مذکور‌در‌ماده)2(‌این‌قانون،‌سازمان‌موظف‌است‌مراتب‌تخلف‌را‌به‌وی‌و‌مرجع‌
صادرکنن��ده‌مجوز‌فعالیت‌واحد‌متخلف‌اعلام‌کند.‌مرجع‌مذکور‌مکلف‌است‌حداکثر‌ظرف‌مدت‌
یک‌هفته‌از‌اعلام‌سازمان،‌نسبت‌به‌اخطار‌کتبی‌به‌واحد‌متخلف‌اقدام‌کند.‌چنانچه‌واحد‌مذکور‌
ظ��رف‌مدت‌ده‌روز‌از‌تاریخ‌دریافت‌اخطار،‌نسبت‌به‌عضویت‌در‌سامانه‌مؤدیان‌اقدام‌نکند،‌برای‌
بار‌اول‌به‌مدت‌دو‌هفته‌و‌برای‌بار‌دوم‌از‌دو‌تا‌شش‌ماه‌با‌اعلام‌مرجع‌صدور‌مجوز،‌توسط‌نیروی‌
انتظام��ی،‌و‌در‌مورد‌کسب‌و‌کارهای‌مجازی،‌توسط‌کارگروه‌تعیین‌مصادیق‌مجرمانه،‌تعطیل‌یا‌

مسدود‌خواهد‌شد.

قلف-2(شعبمش ضجشقطلاع رشصح حشکاگ مشردتشن مش ضشنظ مشا ل   نر
عدم‌درج‌اطلاعات‌صحیح‌توسط‌مودی‌در‌سامانه‌ثبت‌نام،‌یکی‌از‌ریسک‌های‌مهمی‌است‌که‌
سازم��ان‌ام��ور‌مالیاتی‌با‌آن‌مواجه‌است.‌از‌جمله‌این‌مصادیق‌می‌توان‌به‌عدم‌اعلام‌آدرس‌دقیق‌
پستی‌و‌ارائه‌کدملی‌فرد‌دیگر‌در‌هنگام‌ثبت‌نام‌اشاره‌نمود‌که‌دلیل‌آن،‌فرار‌از‌شناسایی‌محل‌
فعالی��ت‌اصلی‌مودی‌و‌انتقال‌تعهدات‌و‌بدهی‌های‌مالیات��ی‌به‌حساب‌صاحب‌کد‌ملی‌جایگزین‌
می‌باشد.‌با‌توجه‌به‌اهمیت‌درج‌اطلاعات‌صحیح‌هنگام‌ثبت‌نام‌در‌نظام‌مالیاتی‌توسط‌صاحبان‌
مشاغل،‌در‌خصوص‌مدیریت‌ریسک‌مرتبط‌با‌آن‌و‌استراتژی‌برخورد‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌

جهت‌کاهش‌ریسک‌یاد‌شده،‌اقداماتی‌به‌شرح‌زیر‌حائز‌اهمیت‌است:
استف��اده‌از‌لینک‌آنلای��ن‌اطلاعات‌مربوط‌به‌کنترل‌اطلاعات‌هویت��ی‌مانند‌کد‌ملی،‌شماره‌
حس��اب‌بانکی،‌کدپست��ی.‌در‌این‌حالت‌مودی‌اگر‌هر‌یک‌از‌اطلاع��ات‌مربوط‌به‌هویتی‌خود‌را‌
اشتب��اه‌درج‌نماید‌سامانه‌با‌توجه‌به‌استعلام‌انجام‌شده‌از‌پایگاه‌اطلاعات‌دردسترس‌مانند‌ثبت‌
اح��وال،‌ثبت‌‌اسن��اد،‌بانکها‌و...،‌موارد‌خطای‌اطلاعات‌وارد‌ش��ده‌را‌مشخص‌می‌نماید.‌نکته‌مهم‌
در‌این‌ک��ار،‌دقیق‌بودن‌بانک‌اطلاعات‌سامان��ه‌مقابل‌است.‌به‌عنوان‌مثال‌اگر‌اطلاعات‌کدپستی‌
و‌آدرس‌اف��راد‌که‌مح��ل‌سکونت‌خود‌را‌تغییر‌داده‌اند،‌به‌روز‌نش��ده‌باشد‌کنترل‌مذکور‌سخت‌

می‌شود.
کنت��رل‌آدرس‌ثب��ت‌شده‌مودی‌و‌اطمینان‌از‌عدم‌ارائ��ه‌آدرس‌واحد‌مسکونی.‌با‌استفاده‌از‌
بان��ک‌اطلاعات‌شهرداری‌که‌آدرس‌کلیه‌اماکن‌مسکون��ی‌و‌تجاری‌را‌دارند‌جهت‌کنترل‌آدرس‌
ثب��ت‌شده‌می‌توان‌استفاده‌نمود‌تا‌مودی‌اگر‌در‌حال‌ثب��ت‌واحد‌تجاری‌است‌نباید‌آدرس‌یک‌

واحد‌مسکونی‌را‌درج‌کند.

قلف-3(شعبمشردتش غ  حقرشپسشقزشردتشن مر
ع��دم‌ثب��ت‌تغییرات‌پس‌از‌ثبت‌نام‌یکی‌دیگر‌از‌ریسک‌ه��ای‌مالیاتی‌مرتبط‌با‌حوزه‌مشاغل‌
می‌باش��د.‌تغیی��ر‌در‌شرکای‌یک‌واحد‌تجاری،‌یکی‌از‌این‌تغیی��رات‌مهم‌بخش‌مشاغل‌است‌که‌
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در‌نح��وه‌تشخی��ص‌و‌میزان‌مالیات‌قابل‌پرداخت‌واحد‌تجاری‌تاثیرگذار‌است‌و‌لازم‌است‌مودی‌
بلافاصل��ه‌پس‌از‌خروج‌از‌مشارکت‌یا‌ورود‌شریک‌جدید‌موارد‌تغییرات‌در‌سامانه‌مالیاتی‌ثبت‌و‌
اعلام‌گردد.‌با‌توجه‌به‌اهمیت‌ثبت‌تغییرات‌پس‌از‌ثبت‌نام‌توسط‌صاحبان‌مشاغل،‌در‌خصوص‌
مدیریت‌ریسک‌مرتبط‌با‌آن‌و‌استراتژی‌برخورد‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌جهت‌کاهش‌ریسک‌

یاد‌شده،‌اقداماتی‌به‌شرح‌زیر‌حائز‌اهمیت‌است:
ال��زام‌مودی‌جه��ت‌ثبت‌تغییرات‌با‌استف��اده‌از‌ظرفیت‌اتحادیه‌ها‌صنف��ی‌مربوط.‌در‌بخش‌
مشاغل‌اطلاعات‌مهم‌این‌بخش‌ورود‌و‌خروج‌شریک‌هست‌که‌باید‌نظام‌مالیاتی‌اطلاعات‌آن‌را‌
داشت��ه‌باشد.‌یکی‌از‌راه‌ها‌در‌این‌بخش،‌استفاده‌از‌ظرفیت‌اتحادیه‌های‌صنفی‌مربوط‌هست‌که‌
به‌شرکای‌واحدهای‌تجاری‌که‌دارای‌تغییرات‌شریک‌هستند‌الزام‌نمایند‌تا‌در‌صورت‌عدم‌ثبت‌
تغییرات‌در‌نظام‌مالیاتی،‌امکان‌تغییر‌پروانه‌و‌مجوز‌نداشته‌باشد.‌در‌این‌صورت‌اطلاعات‌پایگاه‌

اتحادیه‌مربوط‌می‌تواند‌ملاک‌عمل‌نظام‌مالیاتی‌باشد.
سیستمی‌شدن‌اطلاعات‌اتحادیه‌ها‌و‌در‌اختیار‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌قرار‌گرفتن‌آنها.‌در‌حال‌
حاض��ر‌‌7600اتحادیه‌در‌سراسر‌کش��ور‌وجود‌دارد‌که‌لازم‌است‌اطلاعات‌آنها‌در‌اختیار‌سازمان‌

امور‌مالیاتی‌کشور‌قرار‌گیرد.
ال��زام‌اتحادیه‌های‌صنفی‌جهت‌اعلام‌هرگونه‌تغییرات‌در‌اطلاعات‌هویتی‌و‌اقتصادی‌اعضای‌
اتحادیه‌به‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور.‌اگر‌مودی‌محل‌کسب‌وکار‌خود‌را‌عوض‌به‌آدرس‌دیگری‌
منتق��ل‌نماید،‌از‌نگاه‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌یک‌مودی‌جدید‌شناخته‌می‌شود‌که‌می‌بایست‌
پرونده‌مالیاتی‌جدیدی‌برای‌آن‌تشکیل‌گردد)بجز‌مودیانی‌که‌قائم‌به‌مجوز‌باشد‌مانند‌پزشکان(.‌
ب��ه‌عن��وان‌مثال‌اگر‌ی��ک‌خواروبار‌فروش‌مغازه‌خ��ود‌را‌به‌جای‌جدیدی‌منتق��ل‌نماید،‌پرونده‌
جدیدی‌برای‌آن‌تشکیل‌می‌گردد،‌زیرا‌پروانه‌کسب‌آن‌عوض‌و‌یک‌واحد‌جدید‌ایجاد‌می‌شود.

ب(شا لن
م��اده‌‌3آیین‌نامه‌اجرایی‌م��اده‌‌95قانون‌مالیات‌های‌مستقیم،‌حداق��ل‌اطلاعات‌لازم‌در‌فرم‌
اظهارنامه‌های‌مالیاتی‌برای‌صاحبان‌مشاغل‌موضوع‌این‌آیین‌نامه‌را‌برای‌هریک‌از‌گروه‌های‌اول،‌
دوم‌و‌س��وم‌تعیین‌نموده‌است.‌با‌توجه‌به‌اهمیت‌انجام‌تکالیف‌تعیین‌شده‌در‌آیین‌نامه‌اجرایی‌
ماده‌‌95قان��ون‌مالیات‌های‌مستقیم‌توسط‌صاحبان‌مشاغل،‌در‌خصوص‌مدیریت‌ریسک‌مرتبط‌
ب��ا‌آن‌و‌استراتژی‌برخورد‌سازم��ان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌جهت‌کاهش‌ریسک‌یاد‌شده،‌اقداماتی‌به‌

شرح‌زیر‌حائز‌اهمیت‌است:
استفاده‌از‌ظرفیت‌ماده‌‌24قانون‌سامانه‌فروشگاهی‌)تشریح‌شده‌در‌بخش‌هویتی(.
راستی‌آزمایی‌اطلاعات‌خرید‌و‌فروش‌مودیان‌با‌استفاده‌از‌اطلاعات‌سامانه‌169.‌

راستی‌آزمایی‌اطلاعات‌خرید‌و‌فروش‌مودیان‌با‌استفاده‌از‌اطلاعات‌تراکنش‌های‌بانکی.
کنترل‌اطلاعات‌خارج‌از‌سامانه‌مانند‌حقوق،‌استهلاک‌و....‌از‌طریق‌اطلاعات‌تامین‌اجتماعی‌
و‌بانک��ی.‌با‌توجه‌به‌اینکه‌مقرر‌گردیده‌است‌سامان��ه‌جای‌دفاتر‌را‌نیز‌بگیرد،‌لذا‌تکالیف‌مندرج‌
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در‌آیی��ن‌نامه‌اجرائ��ی‌ماده‌‌95به‌تکالیف‌مرتبط‌به‌ثبت‌نام‌و‌ثب��ت‌اطلاعات‌در‌سامانه‌محدود‌
می‌شود.‌لیکن‌اطلاعات‌خارج‌از‌سامانه‌مودیان‌مانند‌حقوق‌را‌از‌طریق‌اطلاعات‌تامین‌اجتماعی‌

و‌بانکی،‌می‌توان‌کنترل‌نمود.

ج(شا ل   ن
در‌ای��ن‌بخش،‌عدم‌ارائ��ه‌اظهارنامه‌مالیاتی‌توسط‌مودیان‌مشاغ��ل،‌تسلیم‌اظهارنامه‌خلاف‌
واقع،‌استفاده‌از‌اعتبار‌مالیاتی‌غیر‌قانونی‌و‌انجام‌معامله‌به‌نام‌سایر‌اشخاص‌به‌عنوان‌ریسک‌های‌

مرتبط‌طبقه‌بندی‌می‌گردد.

ج-1(شعبمشقضقئهشقظه ضن اهشا ل   نر
ب��ر‌اساس‌ماده‌‌100قانون‌مالیات‌های‌مستقیم،‌در‌ارتباط‌ب��ا‌ارائه‌اظهارنامه‌مالیاتي‌مؤدیان‌

مکلفند:
ارائه‌اظهارنامه‌مربوط‌به‌فعالیت‌هاي‌شغلي‌خود‌در‌یک‌سال‌مالیاتي
ارائه‌اظهارنامه‌براي‌هر‌واحد‌شغلي‌یا‌براي‌هر‌محل‌به‌طور‌جداگانه

ارائه‌اظهارنامه‌طبق‌نمونه‌اي‌که‌تعیین‌شده‌توسط‌سازمان‌امور‌مالیاتي‌کشور.
تنظیم‌و‌ارائه‌اظهارنامه‌تا‌آخر‌خرداد‌ماه‌سال‌بعد.

با‌توجه‌به‌اهمیت‌ارائه‌اظهارنامه‌مالیاتی‌توسط‌صاحبان‌مشاغل،‌در‌خصوص‌مدیریت‌ریسک‌
مرتب��ط‌با‌آن‌و‌استرات��ژی‌برخورد‌سازمان‌ام��ور‌مالیاتی‌کشور‌جهت‌کاه��ش‌ریسک‌یاد‌شده،‌

اقداماتی‌به‌شرح‌زیر‌حائز‌اهمیت‌است:
استف��اده‌از‌ظرفی��ت‌م��اده‌‌97ق.م.م‌جهت‌ص��دور‌اظهارنامه‌ب��رآوردی.‌اظهارنامه‌برآوردی‌
می‌توان��د‌جنب��ه‌تنبیهی)بیش‌از‌واقع(‌هم‌داشته‌باشد‌تا‌مودی‌را‌ال��زام‌به‌ارائه‌اظهارنامه‌واقعی‌
نمای��د.‌براساس‌قانون‌،‌اعت��راض‌مودی‌با‌ارائه‌اظهارنامه‌پذیرفته‌می‌ش��ود.‌لذا‌با‌تولید‌اظهارنامه‌

برآوردی‌با‌اطلاعات‌درون‌و‌برون‌سازمانی،‌می‌توان‌این‌ریسک‌را‌کاهش‌داد.
صدور‌اظهارنامه‌پیش‌فرض‌خرید‌و‌فروش‌مودی‌مطابق‌با‌ماده‌‌19قانون‌پایانه‌فروشگاهی.‌در‌
ماده‌‌19قانون‌پایانه‌فروشگاهی،‌ارائه‌اظهارنامه‌پیش‌فرض‌خرید‌و‌فروش‌مودی‌پیش‌بینی‌شده‌

است‌تا‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌اظهارنامه‌پیش‌فرض‌را‌صادر‌و‌به‌مودی‌ابلاغ‌نماید.
اعمال‌30%‌جریمه‌غیر‌قابل‌بخشش‌پیش‌بینی‌شده‌برای‌موارد‌عدم‌ارائه‌اطلاعات.

ج-2(ش بل مشقظه ضن اهشتلافش قاعر
هرگونه‌درج‌اطلاعات‌مربوط‌به‌فعالیت‌های‌مالی‌برخلاف‌واقع‌در‌اظهارنامه‌تسلیمی‌به‌اداره‌
مالیات��ی‌به‌عنوان‌ریسک‌تسلی��م‌اظهارنامه‌خلاف‌واقع‌طبقه‌بندی‌می‌گ��ردد.‌یک‌نمونه‌از‌ارائه‌
اطلاع��ات‌خلاف‌واقع،‌طبقه‌بن��دی‌بخشی‌از‌درآمدهای‌دوره‌به‌عنوان‌درآمدهای‌معاف‌از‌مالیات‌
اس��ت.‌با‌توجه‌به‌اهمیت‌تسلیم‌اظهارنامه‌منطبق‌بر‌واقعیت‌توسط‌صاحبان‌مشاغل،‌در‌خصوص‌
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مدیریت‌ریسک‌مرتبط‌با‌آن‌و‌استراتژی‌برخورد‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌جهت‌کاهش‌ریسک‌

یاد‌شده،‌اقداماتی‌به‌شرح‌زیر‌حائز‌اهمیت‌است:
استف��اده‌از‌حسابرس��ی‌مبتن��ی‌بر‌ریسک.‌ب��ا‌توجه‌ب��ه‌شاخص‌هایی‌که‌تعری��ف‌می‌گردد،‌
اظهارنامه‌ه��ای‌پر‌ریسک‌شناسایی‌و‌برای‌حسابرس��ی‌انتخاب‌می‌گردند.‌در‌حسابرسی‌مبتنی‌بر‌
ریسک،‌مودیان‌به‌‌3طبقه‌با‌ریسک‌بالا،‌با‌ریسک‌متوسط‌و‌با‌ریسک‌پایین‌طبقه‌بندی‌می‌شوند‌
که‌مودیان‌ریسک‌بالا‌رسیدگی‌می‌شوند.‌درصدی‌از‌مودیان‌ریسک‌متوسط‌رسیدگی‌و‌درصدی‌
از‌مودی��ان‌با‌ریسک‌پایین‌نیز‌به‌صورت‌تصادفی‌رسیدگی‌و‌برای‌اظهارنامه‌های‌آنها‌برگ‌قطعی‌
صادر‌می‌شود.‌این‌شاخص‌ها‌می‌تواند‌معیارهای‌از‌جمله‌شاخص‌صنعت،‌متوسط‌صنف‌و...‌باشد.

راستی‌آزمایی‌اطلاعات‌خرید‌و‌فروش‌مودیان‌با‌استفاده‌از‌اطلاعات‌سامانه‌169.‌
راستی‌آزمایی‌اطلاعات‌خرید‌و‌فروش‌مودیان‌با‌استفاده‌از‌اطلاعات‌تراکنش‌های‌بانکی.

ج-3(شق آف  هشقزشقعآد ضشا ل   نشغ حشا نوننر
ب��ر‌اساس‌ماده‌‌17قانون‌مالیات‌بر‌ارزش‌افزوده،‌مالیات‌هایی‌که‌مؤدیان‌در‌موقع‌خرید‌کالا‌
ی��ا‌خدمت‌برای‌فعالیت‌های‌اقتصادی‌خود‌به‌استن��اد‌صورتحساب‌های‌صادره‌موضوع‌این‌قانون‌
پرداخ��ت‌نموده‌اند،‌حسب‌م��ورد‌از‌مالیات‌های‌وصول‌شده‌توسط‌آنها‌کس��ر‌و‌یا‌به‌آنها‌مسترد‌
می‌گ��ردد.‌ریسک‌مرتبط‌با‌این‌بخش‌استفاده‌از‌اعتبار‌مالیاتی‌فوق‌به‌طور‌غیرقانونی‌است.‌روش‌
م��ودی‌در‌این‌ریسک،‌استف��اده‌از‌فاکتورهای‌صوری‌برای‌نشان‌دادن‌بیش‌تر‌از‌حد‌خریدهاست‌
ب��دون‌اینک��ه‌مالیاتی‌برای‌آن‌پرداخت‌نموده‌باشد.‌با‌توجه‌به‌اهمی��ت‌استفاده‌از‌اعتبار‌مالیاتی‌
قانون��ی‌توسط‌صاحبان‌مشاغ��ل،‌در‌خصوص‌مدیریت‌ریسک‌مرتبط‌ب��ا‌آن‌و‌استراتژی‌برخورد‌
سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌جهت‌کاهش‌ریسک‌یاد‌شده،‌اقداماتی‌به‌شرح‌زیر‌حائز‌اهمیت‌است:
ع��دم‌پذیرش‌اعتبار‌مالیات��ی‌صورتحساب‌هایی‌که‌توسط‌سامانه‌مودی��ان‌صادر‌نشده‌باشد.‌
ب��ر‌اساس‌قانون‌پایانه‌های‌فروشگاهی‌اگر‌صورتحساب‌ب��ر‌اساس‌سامانه‌صادر‌نشده‌باشد،‌اعتبار‌

مالیاتی‌آن‌قابل‌قبول‌نمی‌باشد.‌
استفاده‌از‌روش‌بررسی‌میدانی‌جهت‌اطمینان‌از‌واقعی‌بودن‌معامله.

استف��اده‌از‌ظرفیت‌ماده‌‌169جهت‌اطمین��ان‌از‌صحت‌اطلاعات‌مربوط‌به‌خریدهای‌مودی‌
)کنترل‌با‌شرکت‌فروشنده(.‌

بررسی‌سابقه‌تایید‌یا‌رد‌معامله‌انجام‌شده‌در‌سامانه‌مودیان.‌مطابق‌ماده‌‌5قانون‌پایانه‌های‌
فروشگاهی،‌مودیان‌مکلفند‌حداکثر‌ظرف‌‌30روز‌از‌تاریخ‌درج‌اطلاعات‌خرید‌در‌سامانه،‌نسبت‌

به‌تایید‌یا‌رد‌آن‌اقدام‌نمایند.
ع��دم‌پذیرش‌اعتبار‌مالیات��ی‌مودیانی‌که‌مطابق‌ماده‌‌8قانون‌در‌سامانه‌مودیان‌ثبت‌نام‌و‌یا‌

از‌پایانه‌استفاده‌نکرده‌اند.
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ج-4(شقنج مشاک الهشسهشن مش  سحشق ا صر

در‌ح��وزه‌مشاغ��ل‌اگر‌فردی‌واحد‌کسبی‌را‌اجاره‌کرده‌و‌فعالی��ت‌اقتصادی‌انجام‌داده‌باشد‌
لیکن‌اظهارنامه‌را‌به‌نام‌مالک‌ارائه‌و‌یا‌فعالیت‌های‌خود‌را‌با‌کد‌ملی‌شخص‌دیگری‌انجام‌دهد،‌
مشمول‌ریسک‌عدم‌تمکین‌مالیاتی‌مرتبط‌با‌انجام‌معامله‌به‌نام‌سایر‌اشخاص‌می‌باشد.‌با‌توجه‌
ب��ه‌اهمیت‌انج��ام‌معامله‌و‌گزارش‌آن‌به‌نام‌خود‌توسط‌صاحب��ان‌مشاغل،‌در‌خصوص‌مدیریت‌
ریسک‌مرتبط‌با‌آن‌و‌استراتژی‌برخورد‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌جهت‌کاهش‌ریسک‌یاد‌شده،‌

اقداماتی‌به‌شرح‌زیر‌حائز‌اهمیت‌است:
پیگیری‌جرم‌مالیاتی‌موضوع‌ماده‌‌274قانون‌مالیات‌های‌مستقیم.

‌اص��لاح‌مقررات‌مربوط‌به‌ثبت‌شرکتها)دربحث‌مشاغل‌اتحادیه‌و‌صنف‌صدور‌مجوزفعالیت(.‌
به‌عنوان‌مثال‌سال‌‌1311قانون‌تصویب‌نموده‌است‌که‌با‌‌100هزار‌تومان‌می‌توان‌شرکت‌ثبت‌

نمود‌و‌الان‌هم‌همان‌است.
استفاده‌از‌روش‌هایی‌جهت‌کشف‌معامله‌واقعی‌با‌استفاده‌از‌اطلاعات‌بانکی.

فرهنگ‌س��ازی‌از‌طری��ق‌آموزش‌مودیان.‌آشنا‌نمودن‌مودیان‌با‌تبع��ات‌و‌آثار‌انجام‌امور‌این‌
چنینی‌زیرا‌برخی‌هیچ‌اطلاعی‌عواقب‌این‌امر‌ندارند.

استفاده‌از‌روش‌وصول‌مالیات‌علی‌الحساب.‌علی‌الخصوص‌در‌بحث‌واردات‌که‌برای‌کالاهای‌
واردات��ی،‌به‌تناس��ب‌قیمت،‌درصدی‌به‌عن��وان‌مالیات‌علی‌الحساب‌وص��ول‌و‌مالیات‌مذکور‌به‌
عن��وان‌مالیات‌پرداختی‌نهایی‌مودی‌محس��وب‌شود)این‌مالیات‌باید‌به‌اندازه‌ای‌باشد‌که‌مودی‌

وسوسه‌ای‌برای‌کتمال‌درآمد‌نداشته‌باشد(.
استفاده‌از‌اطلاعات‌بانکی‌)تراکنش‌های‌بانکی(‌مشکوک‌جهت‌کشف‌معاملات‌و‌فعالیت‌های‌

کتمان‌شده.
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 ک ش)4(شابسحستشضسبعش مک نشا ل  رشاش غ ش ضشقظه ضن اهشا ل   ن

26 
 

  

  اطلاعات: ارائه رمالیات مشاغل د مدیریت ریسک تمکین -3- 6
هاي مصاحبه سومین هاي حاصل از بررسی فرمهمانگونه که قبلا توضیح داده شد، با استفاده از نتیجه تحلیل یافته

عدم ارسال فهرست اطلاعات است که خود شامل  ارائه در تمکین بندي ریسک تمکین مرتبط با مشاغل، ریسکطبقه
فهرست حقوق و دستمزد در موعد  میعدم تسلی، فیتکل اتیمشمول مال يعدم ارائه فهرست پرداختهای،  معاملات فصل

باشد. در این بخش ضمن تشریح براساس قوانین مالیاتی می مقرر درموعد دفاتر و مدارك و اسناد تسلیم ، و عدممقرر

6-3-شابسحستشضسبعش مک نشا ل  رشاش غ ش ضشقضقئهشقطلاع رر
همانگون��ه‌که‌قبلا‌توضی��ح‌داده‌شد،‌با‌استفاده‌از‌نتیجه‌تحلی��ل‌یافته‌های‌حاصل‌از‌بررسی‌
فرم‌ه��ای‌مصاحبه‌سومی��ن‌طبقه‌بندی‌ریسک‌تمکین‌مرتبط‌با‌مشاغ��ل،‌ریسک‌تمکین‌در‌ارائه‌
اطلاعات‌است‌که‌خود‌شامل‌عدم‌ارسال‌فهرست‌معاملات‌فصلی،‌‌عدم‌ارائه‌فهرست‌پرداختهای‌
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مشم��ول‌مالی��ات‌تکلیفی،‌عدم‌تسلیم‌فهرس��ت‌حقوق‌و‌دستمزد‌در‌موعد‌مق��رر،‌و‌عدم‌تسلیم‌
اسن��اد‌و‌م��دارک‌و‌دفاتر‌درموع��د‌مقرر‌براساس‌قوانی��ن‌مالیاتی‌می‌باش��د.‌در‌این‌بخش‌ضمن‌
تشری��ح‌مدیریت‌ریسک‌تمکین‌یا‌استراتژی‌برخورد‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌در‌ارتباط‌با‌هر‌یکی‌از‌
ریسک‌ه��ای‌تمکین‌مالیات‌مشاغل‌در‌ارائه‌اطلاعات،‌در‌پایان،‌مدیریت‌ریسک‌تمکین‌مربوط‌در‌

شکل‌)5(‌ارائه‌شده‌است.

قلف(شعبمشقض  لش هح تشاک الارش صلنر
بر‌اس��اس‌ماده‌‌169قانون‌مالیات‌های‌مستقیم،‌مودیان‌مکل��ف‌شده‌اند‌برای‌انجام‌معاملات‌
خ��ود،‌صورتحس��اب‌صادر‌و‌شماره‌اقتصادی‌خود‌و‌طرف‌معامل��ه‌را‌در‌صورتحساب‌ها،‌قراردادها‌
و‌سای��ر‌اسن��اد‌مشابه،‌درج‌و‌فهرست‌معاملات‌خود‌را‌به‌سازمان‌ام��ور‌مالیاتی‌کشور‌ارائه‌کنند.‌
ب��ا‌توجه‌به‌اهمیت‌ارس��ال‌فهرست‌معاملات‌فصلی‌توسط‌صاحب��ان‌مشاغل)به‌منظور‌شناسایی‌
معاملات‌طرف‌مقابل(،‌در‌خصوص‌مدیریت‌ریسک‌مرتبط‌با‌آن‌و‌استراتژی‌برخورد‌سازمان‌امور‌

مالیاتی‌کشور‌جهت‌کاهش‌ریسک‌یاد‌شده،‌اقداماتی‌به‌شرح‌زیر‌حائز‌اهمیت‌است:
اعمال‌جرایم‌مرتبط‌با‌عدم‌ارائه‌اطلاعات.

راه‌اندازی‌سامانه‌مودیان.‌با‌توجه‌به‌حکم‌ماده‌‌7قانون‌پایانه‌فروشگاهی،‌با‌راه‌اندازی‌سامانه‌
مودیان،‌ضرورتی‌به‌ارائه‌معاملات‌فصلی‌وجود‌ندارد.

استف��اده‌از‌اطلاعات‌معاملات‌طرف‌مقابل‌در‌سامانه‌‌169و‌مطالبه‌مالیات‌و‌جرایم‌مربوط‌از‌
مودی.

کنت��رل‌صورتحساب‌های‌صادره‌مودی‌و‌مغایرت‌گی��ری‌آن‌با‌فهرست‌معاملات‌ثبت‌شده‌در‌
سامانه‌169.

کنترل‌اظهارنامه‌ارزش‌افزوده)فروشها(‌با‌فهرست‌معاملات‌و...‌.
اطلاع‌رسانی‌به‌موقع‌به‌مودی‌جهت‌یادآوری‌زمان‌ارسال‌فهرست‌معاملات.‌به‌عنوان‌مثال‌به‌
مودی‌که‌اظهارنامه‌ارزش‌افزوده‌را‌فرستاده‌ولی‌هنوز‌فهرست‌معاملات‌را‌نفرستاده‌است،‌سازمان‌
ام��ور‌مالیاتی‌می‌تواند‌یادآوری‌و‌اطلاع‌رسان��ی‌کند‌که‌علی‌رغم‌ثبت‌فروش‌و‌اظهارنامه،‌تاکنون‌

اطلاعات‌فروش‌ها‌در‌فهرست‌معاملات‌ثبت‌نشده‌است.

ب(شعبمشقضقئهش هح تشپح قتآه یشاشمولشا ل  رش کل فنر
ب��ا‌توجه‌به‌حذف‌ماده‌‌104قان��ون‌مالیات‌های‌مستقیم،‌صرفاً‌مالیات‌تکلیفی‌عهده‌صاحبان‌
مشاغ��ل‌موضوع‌م��اده‌‌107قانون‌مالیات‌های‌مستقی��م‌می‌باشد‌ک��ه‌پرداخت‌کنندگان‌وجه‌به‌
اشخ��اص‌حقیقی‌و‌حقوقی‌خارجی‌مقیم‌خارج‌از‌ای��ران‌را‌مکلف‌نموده‌است‌تا‌در‌هر‌پرداخت،‌
مالیات‌متعلق‌را‌)10%‌الی‌40%‌بر‌اساس‌آیین‌نامه‌اجرایی(،‌کسر‌و‌به‌حساب‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌
واری��ز‌نمایند.‌با‌توجه‌به‌اهمیت‌ارائه‌فهرست‌پرداختهای‌مشمول‌مالیات‌تکلیفی‌توسط‌صاحبان‌
مشاغل،‌در‌خصوص‌مدیریت‌ریسک‌مرتبط‌با‌آن‌و‌استراتژی‌برخورد‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌
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جهت‌کاهش‌ریسک‌یاد‌شده،‌اقداماتی‌به‌شرح‌زیر‌حائز‌اهمیت‌است:

‌استفاده‌از‌ظرفیت‌سامانه‌)جام(‌جامعه‌حسابداران‌رسمی.
حسابرسی‌و‌کنترل‌هزینه‌های‌خریدهای‌خارجی‌و‌اعتبارات‌اسنادی.

کنت��رل‌هزینه‌اجاره‌و‌تطبیق‌آن‌با‌سامان��ه‌اتحادیه‌املاک‌و‌کد‌رهگیری‌مربوط‌و‌همچنین‌
دفاتر‌اسناد‌رسمی.

ج(شعبمش بل مش هح تشرقوقش ش  آمز ش ضشاوعبشاقحضر
ب��ر‌اساس‌ماده)86(‌قانون‌مالیات‌ه��ای‌مستقیم،‌پرداخت‌کنندگان‌حقوق‌هنگام‌هر‌پرداخت‌
ی��ا‌تخصیص‌آن‌مکلف‌اند‌مالیات‌متعلق‌را‌طبق‌مق��ررات‌ماده)85(‌این‌قانون‌محاسبه،‌کسر‌و‌تا‌
پایان‌ماه‌بعد‌ضمن‌تسلیم‌فهرستي‌متضمن‌نام‌و‌نشاني‌دریافت‌کنندگان‌حقوق‌و‌میزان‌آن،‌به‌
اداره‌ام��ور‌مالیاتي‌محل‌پرداخت‌نماین��د.‌با‌توجه‌به‌اهمیت‌تسلیم‌فهرست‌حقوق‌و‌دستمزد‌در‌
موعد‌مقرر‌توسط‌صاحبان‌مشاغل،‌در‌خصوص‌مدیریت‌ریسک‌مرتبط‌با‌آن‌و‌استراتژی‌برخورد‌
سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌جهت‌کاهش‌ریسک‌یاد‌شده،‌اقداماتی‌به‌شرح‌زیر‌حائز‌اهمیت‌است:
بررس��ی‌اظهارنامه‌ی‌تسلیمی‌مودی‌از‌حیث‌وجود‌هزینه‌حقوق‌و‌تطبیق‌آن‌با‌لیست‌حقوق‌

و‌دستمزد‌ارسالی.
اتص��ال‌سازم��ان‌امور‌مالیاتی‌به‌سامانه‌سازمان‌تامین‌اجتماع��ی‌و‌کنترل‌آن‌با‌فهرست‌ارائه‌

شده‌مودی.
‌بررس��ی‌فضای‌کسب‌و‌کار‌م��ودی‌و‌تناسب‌آن‌با‌تعداد‌کارکن��ان‌لیست‌حقوق‌و‌دستمزد‌

ارسالی‌مودی.

 (شعبمش بل مشق ا  ش شابقضکش ش    حش ضاوعبشاقحضشسحق   شاوقن نشا ل   نر
ب��ر‌اساس‌ماده‌‌26قانون‌مالیات‌بر‌ارزش‌اف��زوده‌و‌ماده‌15آیین‌نامه‌اجرایی‌ماده‌‌95قانون‌
مالیات‌های‌مستقیم‌و‌ماده‌‌229آن،‌مؤدی‌مالیات،‌مکلف‌به‌ارائه‌دفاتر‌و‌و‌تسلیم‌اسناد‌و‌مدارک‌
آنه��ا‌می‌باش��د.‌با‌توجه‌به‌اهمیت‌تسلی��م‌اسناد‌و‌مدارک‌و‌دفاتر‌درموع��د‌مقرر‌توسط‌صاحبان‌
مشاغل،‌در‌خصوص‌مدیریت‌ریسک‌مرتبط‌با‌آن‌و‌استراتژی‌برخورد‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌

جهت‌کاهش‌ریسک‌یاد‌شده،‌اقداماتی‌به‌شرح‌زیر‌حائز‌اهمیت‌است:
عدم‌برخورداری‌مودیان‌متخلف‌از‌معافیت‌های‌پیش‌بینی‌شده.

اعمال‌جرائم‌مالیاتی‌به‌طور‌دقیق،‌از‌جمله‌جریمه‌ماده‌‌193قانون‌مالیات‌های‌مستقیم.‌
راه‌اندازی‌و‌برقراری‌هرچه‌سریعتر‌سامانه‌مودیان.

دریافت‌اسناد‌و‌مدارک)خریدها‌و‌فروشها(‌از‌سایر‌روشها‌مانند‌سامانه‌معاملات‌فصلی.
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 ک ش)5(شابسحستشضسبعش مک نشا ل  رشاش غ ش ضشقضقئهشقطلاع ر

28 
 

 ي تسلیمی مودي از حیث وجود هزینه حقوق و تطبیق آن با لیست حقوق و دستمزد ارسالی.بررسی اظهارنامه
 به سامانه سازمان تامین اجتماعی و کنترل آن با فهرست ارائه شده مودي.اتصال سازمان امور مالیاتی 

  بررسی فضاي کسب و کار مودي و تناسب آن با تعداد کارکنان لیست حقوق و دستمزد ارسالی مودي. 

  براساس قوانین مالیاتی: مقرر درموعد دفاتر و مدارك و اسناد تسلیم د) عدم
هاي مستقیم و ماده قانون مالیات 95آیین نامه اجرایی ماده 15 ارزش افزوده و مادهقانون مالیات بر  26بر اساس ماده 

اسناد و  میتسلباشد. با توجه به اهمیت می آنها مدارك و اسناد تسلیم و و دفاتر ارائه به مکلف مالیات، آن، مؤدي 229
ط با آن و استراتژي برخورد توسط صاحبان مشاغل، در خصوص مدیریت ریسک مرتبمدارك و دفاتر درموعد مقرر 

  سازمان امور مالیاتی کشور جهت کاهش ریسک یاد شده، اقداماتی به شرح زیر حائز اهمیت است:
 بینی شده.هاي پیشعدم برخورداري مودیان متخلف از معافیت

 هاي مستقیم. قانون مالیات 193اعمال جرائم مالیاتی به طور دقیق، از جمله جریمه ماده 
 ي و برقراري هرچه سریعتر سامانه مودیان.راه انداز

 دریافت اسناد و مدارك(خریدها و فروشها) از سایر روشها مانند سامانه معاملات فصلی. 

  ارائه اطلاعاتدر  مالیات مشاغل نیتمک سکیر) مدیریت 5شکل (

  

  بموقع بدهی مالیاتی: تسویه مالیات مشاغل در تمکین مدیریت ریسک -4- 6
6-4-شابسحستشضسبعش مک نشا ل  رشاش غ ش ضش بوسهشسمواعشسبکنشا ل   نر

مرحل��ه‌پایانی‌فرآیند‌رسیدگی‌پرونده‌های‌مالیاتی،‌تسوی��ه‌مالیات‌قطعی‌شده‌می‌باشد.‌این‌
بخ��ش‌به‌‌2طبقه‌اصلی‌ریسک‌تمکین‌ع��دم‌قبول‌مالیات‌و‌ریسک‌تمکین‌عدم‌پرداخت‌مالیات‌
تقسی��م‌می‌گردد.‌بخش‌عدم‌قبول‌مالیات‌شامل‌اعتراض‌به‌ب��رگ‌تشخیص‌صادره،‌آرای‌صادره‌
هیات‌های‌حل‌اختلاف‌مالیاتی‌و‌درنهایت‌ارجاع‌پرونده‌های‌قطعی‌شده‌مالیاتی‌به‌مراجع‌قانونی‌
خارج‌از‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌است.‌بخش‌عدم‌پرداخت‌مالیات‌به‌عدم‌پرداخت‌مالیات‌های‌
قطع��ی‌شده‌بر‌اساس‌قانون‌مالیات‌های‌مستقیم‌و‌قانون‌مالیات‌بر‌ارزش‌افزوده‌می‌باشد.‌در‌این‌
بخش‌ضمن‌تشریح‌مدیریت‌ریسک‌تمکین‌یا‌استراتژی‌برخورد‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌در‌ارتباط‌با‌
ه��ر‌یکی‌از‌ریسک‌های‌تمکین‌مالیات‌مشاغل‌در‌تسویه‌بموقع‌بدهی‌مالیاتی،‌در‌پایان،‌مدیریت‌

ریسک‌تمکین‌مربوط‌در‌شکل‌)6(‌ارائه‌شده‌است.

قلف(شعبمشادولشا ل  ر
یک��ی‌از‌طبقه‌بندی‌های‌مربوط‌به‌ریسک‌تمکی��ن‌در‌تسویه‌بموقع‌بدهی‌مالی‌مالیاتی،‌عدم‌
قبول‌مالیات‌تشخیصی‌است‌که‌مودی‌از‌طریق‌اعتراض‌به‌آن،‌پرونده‌مالیاتی‌را‌به‌مراجع‌قانونی‌
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پیش‌بینی‌شده‌ارجاع‌می‌دهد.

قلف-1(شقعآحقضشسهشسحگش شا صش شتضقیشک  رشر شقتآلافشا ل   نر
ع��دم‌قبول‌مالیات‌تشخیصی‌یکی‌از‌مشکلات‌اساسی‌است‌که‌نظام‌مالیاتی‌با‌آن‌گریبان‌گیر‌
اس��ت.‌اگر‌مودی‌در‌کلیه‌مراحل‌قبلی‌به‌تکالیف‌خود‌عمل‌نموده‌باشد،‌مشاهده‌می‌شود‌در‌این‌
بخش‌به‌طور‌عمد‌نسبت‌به‌برگ‌تشخیص‌صادره‌اعتراض‌می‌نماید‌تا‌از‌پرداخت‌به‌موقع‌مالیات‌
طف��ره‌رود.‌یک��ی‌از‌دلایل‌اصلی‌این‌امر‌نیز‌شرایط‌اقتص��ادی‌جامعه‌و‌نرخ‌تورم‌حاکم‌بر‌اقتصاد‌
است.‌شما‌فرض‌کنید‌کشور‌در‌سال‌به‌طور‌میانگین‌20%‌تورم‌داشته‌باشد،‌لذا‌مودی‌با‌استفاده‌
از‌فرآیند‌اعتراض‌به‌مالیات‌تشخیصی‌و‌عدم‌پرداخت‌آن‌به‌دلیل‌ارجاع‌پرونده‌به‌مراحل‌مختلف‌
دادرسی‌با‌حداقل‌تاخیر‌پرداخت‌یک‌ساله،‌می‌تواند‌بخشی‌از‌مالیات‌واقعی‌خود‌را‌از‌محل‌سود‌
سرمایه‌گ��ذاری‌مالیات‌پرداخت‌نشده،‌تامین‌نماید.‌می‌داند‌جرایم‌تاخیر‌در‌پرداخت‌هم‌بخشوده‌
می‌ش��ود.‌به‌عنوان‌مث��ال‌در‌حال‌حاضر‌که‌بازار‌سرمایه‌شرایط‌مطلوب��ی‌را‌نیز‌تجربه‌می‌نماید،‌
م��ودی‌با‌این‌استدلال‌که‌به‌جای‌پرداخت‌مالی��ات،‌می‌تواند‌وجه‌آن‌را‌در‌بورس‌سرمایه‌گذاری‌
و‌س��ود‌خوبی‌کس��ب‌نموده‌و‌در‌نهایت‌از‌محل‌سود‌کسب‌شده‌مالی��ات‌خود‌را‌پرداخت‌نماید.‌‌‌‌
ب��ا‌توجه‌به‌اهمی��ت‌قبول‌مالیات‌تشخیصی‌و‌عدم‌اعتراض‌به‌ب��رگ‌تشخیص‌و‌آرای‌هیات‌حل‌
اخت��لاف‌مالیاتی‌از‌سوی‌صاحب��ان‌مشاغل،‌در‌خصوص‌مدیریت‌ریسک‌مرتبط‌با‌آن‌و‌استراتژی‌
برخ��ورد‌سازم��ان‌امور‌مالیاتی‌کش��ور‌جهت‌کاهش‌ریسک‌یاد‌شده،‌اقدامات��ی‌به‌شرح‌زیر‌حائز‌

اهمیت‌است:
افزایش‌ضمانت‌اجرائی‌قانون‌و‌حذف‌بخشودگی‌جرایم‌تاخیر‌در‌پرداخت‌مالیات‌)بجز‌موارد‌

خارج‌از‌اختیار‌مودی(.
انج��ام‌تواف��ق‌توسط‌یک‌هیات‌سه‌نفره.‌در‌مرحله‌توافق‌ب��ا‌ممیزکل،‌به‌جای‌اینکه‌یک‌نفر‌
تصمیم‌گیر‌نهایی‌باشد،‌این‌کار‌توسط‌یک‌هیات‌‌3نفره‌انجام‌شود.‌معمولا‌وقتی‌مسئولیت‌اتخاذ‌

تصمیمی‌به‌تنهایی‌بر‌دوش‌یک‌نفر‌قرار‌می‌گیرد،‌تصمیم‌گیری‌سخت‌تر‌می‌شود.‌
مستندس��ازی‌گزارش‌رسیدگی.‌مستند‌سازی‌باعث‌تسریع‌در‌فرآیند‌رسیدگی‌به‌اعتراض‌نیز‌
می‌گردد.‌هنگام‌توافق‌موذی‌با‌ممیزکل،‌وقتی‌مستندات‌کافی‌برای‌برگ‌تشخیص‌وجود‌نداشته‌
باشد،‌قدرت‌چانه‌زنی‌مودی‌نیز‌بیشتر‌می‌گردد.‌حتی‌درمراحل‌بعدی‌رسیدگی‌نیز‌چنین‌چیزی‌
وج��ود‌دارد.‌لیکن‌وقتی‌گزارش‌مستند‌باش��د‌و‌قانون‌هم‌ضمانت‌اجرا‌دارد،‌گزارش‌مستند‌را‌را‌

نمی‌تواند‌تعدیل‌نمود.‌
ایج��اد‌شفافیت‌در‌قوانین‌و‌مقررات.‌اغلب‌حکم‌و‌بخشنام��ه‌ای‌که‌صادر‌می‌شود،‌خود‌ابهام‌
دارد،‌مث��لًا‌در‌حکمی‌به‌معافیت‌قانونی‌اشاره‌می‌شود،‌لیکن‌وقتی‌به‌آن‌قانون‌مراجعه‌می‌گردد،‌

مشاهده‌می‌شود‌که‌اصلًا‌معافیتی‌وجود‌ندارد.‌
استفاده‌از‌نیروهای‌متخصص‌تر‌در‌این‌بخش‌که‌صاحب‌نظر‌باشند‌تا‌به‌مستندسازی‌گزارشات‌

کمک‌کنند.
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ایجاد‌و‌پیش‌بینی‌هزینه‌برای‌مودیانی‌که‌بی‌دلیل‌به‌برگ‌تشخیص‌تمکین‌نمی‌کنند‌مانند‌
دریاف��ت‌درصدی‌از‌مبلغ‌مالیات‌مورد‌اعتراض‌در‌ص��ورت‌رد‌درخواست‌مودی‌در‌مراحل‌بعدی‌
ک��ه‌این‌امر‌باعث‌می‌شود‌اعت��راض‌غیرموجه‌هزینه‌بر‌باشد.‌البته‌لازم‌به‌توضیح‌است‌که‌دردسر‌
انداخت��ن‌غیر‌موجه‌مودی‌از‌سوی‌سازمان‌مالیاتی)حساب��رس‌مالیاتی(‌نیز‌مستلزم‌ایجاد‌هزینه‌

است)با‌روشهای‌برخورد‌اداری‌با‌مامور‌مالیاتی(.

قلف-2(شقعآحقضشسهشضقیشک  رشر شقتآلافش جبسبشنظحش شقضج اشپح نبهشسهش وضقیشع لنشا ل   نر
اعت��راض‌به‌شورای‌عالی‌مالیاتی‌زمان��ی‌پیش‌می‌آید‌که‌برگ‌قطعی‌مالیات‌صادر‌شده‌باشد‌
و‌امک��ان‌طرح‌موضوع‌در‌هیات‌حل‌اخت��لاف‌وجود‌نداشته‌باشد.‌معمولا‌ش��ورای‌عالی‌مالیاتی‌
فرآین��د‌رسیدگ��ی‌را‌بررسی‌و‌در‌صورتی‌که‌مشاهده‌نماید،‌مکانیسم‌رسیدگی‌درست‌طی‌نشده‌
و‌ی��ا‌مستنداتی‌مورد‌توجه‌قرار‌نگرفته‌است،‌ب��دون‌ورود‌به‌محتوای‌پرونده،‌برگ‌قطعی‌صادره‌
را‌ابط��ال‌و‌پرونده‌را‌برای‌بررسی‌مجدد‌به‌هی��ات‌حل‌اختلاف‌مالیاتی‌مسترد‌می‌نماید.‌با‌توجه‌
ب��ه‌زمان‌بر‌شدن‌ارجاع‌پرونده‌به‌شورای‌عالی‌مالیاتی،‌مخصوصا‌زمانی‌که‌برای‌رسیدگی‌مجدد،‌
پرونده‌به‌حوزه‌مسترد‌می‌گردد‌و‌همچنین‌اهمیت‌قبول‌مالیات‌تشخیصی‌و‌عدم‌اعتراض‌به‌برگ‌
قطع��ی‌برای‌ارجاع‌پرونده‌به‌شورای‌عالی‌مالیاتی‌از‌سوی‌صاحبان‌مشاغل،‌در‌خصوص‌مدیریت‌
ریسک‌مرتبط‌با‌آن‌و‌استراتژی‌برخورد‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌جهت‌کاهش‌ریسک‌یاد‌شده،‌

اقداماتی‌به‌شرح‌زیر‌حائز‌اهمیت‌است:
اص��لاح‌ماده‌‌257قان��ون‌مالیات‌های‌مستقیم‌و‌ایجاد‌ضمان��ت‌اجرائی‌آن.‌درخصوص‌ارجاع‌
پرون��ده‌به‌شورای‌عال��ی‌مالیاتی‌باید‌ضمان��ت‌اجرایی‌درست‌شود،‌چون‌ش��ورای‌عالی‌مالیاتی‌

مکانیزم‌اجرایی‌لازم‌در‌این‌سطح‌و‌جایگاه‌را‌ندارد.
ایج��اد‌امکان‌صدور‌رای‌وح��دت‌رویه‌برای‌شورای‌عالی‌مالیاتی.‌ب��رای‌آرایی‌که‌در‌شعبات‌
ش��ورای‌عالی‌و‌یا‌هیات‌های‌تجدید‌نظر‌صادر‌ش��ده،‌امکان‌صدور‌رای‌وحدت‌رویه‌وجود‌داشته‌

باشد.‌این‌امر‌می‌تواند‌به‌شفافیت‌کمک‌کند.

قلف-3(شقعآحقضشسهشسحگشاطکنش شقضج اشسهشاحقجعشا نوننشت ضجشقزش  زا وشا ل   نر
مودی‌زمانی‌ک��ه‌از‌فرآیندهای‌رسیدگی‌داخل‌سازمان‌مالیات��ی‌نتیجه‌ای‌نمی‌گیرد،‌پرونده‌
مالیاتی‌را‌به‌مراجع‌قانونی‌خارج‌از‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌ارجاع‌می‌دهد.‌یکی‌از‌این‌مراجع،‌هیات‌
‌3نف��ره‌موض��وع‌ماده‌‌251مکرر‌قان��ون‌مالیات‌های‌مستقی��م‌در‌وزارت‌اور‌اقتصادی‌و‌دارایی‌و‌
دیگری،‌دیوان‌عدالت‌اداری‌است.‌با‌توجه‌به‌زمان‌بر‌شدن‌ارجاع‌پرونده‌به‌مراجع‌قانونی‌خارج‌از‌
سازمان‌از‌سوی‌صاحبان‌مشاغل‌و‌همچنین‌تعدیل‌مالیات‌های‌قطعی‌شده،‌در‌خصوص‌مدیریت‌
ریسک‌مرتبط‌با‌آن‌و‌استراتژی‌برخورد‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌جهت‌کاهش‌ریسک‌یاد‌شده،‌

اقداماتی‌به‌شرح‌زیر‌حائز‌اهمیت‌است:
مح��دود‌نمودن‌پرونده‌های‌قابل‌ارجاع‌به‌هیات‌‌3نف��ره‌موضوع‌ماده‌‌251قانون‌مالیات‌های‌
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مستقی��م.‌به‌هیات‌‌251مکرر‌نباید‌این‌حجم‌پرونده‌ارجاع‌گردد.‌هیات‌مذکور‌صرفاً‌برای‌موارد‌
خاص��ی‌تشکی��ل‌گردد.‌به‌عنوان‌مثال‌یک‌قانون‌جدید‌می‌آید،‌یک‌مصوب‌دولت‌می‌آید‌و‌یا‌یک‌
رای‌دی��وان‌عدالت‌می‌آی��د‌و‌عطف‌به‌ماسبق‌می‌شود‌و‌بخشنام��ه‌ای‌را‌باطل‌می‌کند.‌هیات‌یاد‌
شده‌چون‌جنبه‌عدالتی‌هست‌قبلًا‌به‌ندرت‌پرونده‌ای‌با‌آنجا‌ارجاع‌می‌شد،‌لیکن‌در‌حال‌حاضر‌
خ��ودش‌ی��ک‌مرجعی‌شده‌که‌به‌اندازه‌ش��ورای‌عالی‌مالیاتی‌پرونده‌رسیدگ��ی‌می‌نماید.‌هیات‌
همچنین‌فقط‌در‌حد‌دبیرخانه‌باشد‌که‌به‌وزیر‌برای‌هیات‌‌3نفره‌آنهم‌برای‌موارد‌خاص‌ارجاع‌

شود.
ح��ذف‌هیات‌های‌استانی‌هیات‌‌251مکرر.‌استانی‌شدن،‌حج��م‌ارجاع‌پرونده‌ها‌به‌هیات‌را‌

بسیار‌افزایش‌داده‌است.
حذف‌امکان‌شکایت‌مودی‌از‌رای‌شورای‌عالی‌مالیاتی‌به‌دیوان‌عدالت‌اداری.‌بعضاً‌مشاهده‌
می‌شود‌که‌مودی‌از‌رای‌هیات‌حل‌اختلاف‌به‌دیوان‌عدالت‌اداری‌شکایت‌کرده‌و‌رای‌رد‌شکایت‌
گرفت��ه‌و‌همزم��ان‌نیز‌به‌شورای‌عالی‌مالیاتی‌نیز‌شکایت‌ک��رده‌و‌در‌شورا‌هم‌رد‌شکایت‌گرفته‌
است.‌لیکن‌مجدداً‌از‌رای‌شورای‌عالی‌مالیاتی‌به‌دیوان‌عدالت‌اداری‌شکایت‌می‌کند.‌اگر‌دیوان‌
رای‌ش��ورا‌را‌نقض‌کند،‌موضوع‌می‌بایس��ت‌مجدداً‌توسط‌هیات‌حل‌اختلاف‌بررسی‌شود‌این‌در‌
حال��ی‌اس��ت‌که‌قبلًا‌دیوان‌به‌رد‌شکایت‌مودی‌در‌خص��وص‌رای‌هیات‌اقدام‌نموده‌بود.‌با‌توجه‌
ب��ه‌اینکه‌دیوان‌عدالت‌و‌شورای‌عالی‌مالیات��ی‌محتوایی‌وارد‌رسیدگی‌نمی‌شوند،‌نباید‌در‌دیوان‌

عدالت‌به‌رای‌شورا‌اعتراض‌نمود.

ب(شعبمشپح قتتشا ل  ر
دومی��ن‌طبقه‌‌مرب��وط‌به‌ریسک‌تمکین‌در‌تسویه‌بموقع‌بدهی‌مال��ی‌مالیاتی،‌عدم‌پرداخت‌
مالی��ات‌تشخیصی‌است‌که‌در‌سه‌بخش‌مالیات‌عملکرد،‌مالیات‌بر‌ارزش‌افزوده‌و‌عوارض‌ارزش‌
اف��زوده‌قاب��ل‌طبقه‌بندی‌است.‌با‌توج��ه‌به‌اینکه‌هدف‌نهایی‌عملیات‌مالیات��ی،‌وصول‌مالیات‌از‌
صاحبان‌مشاغل‌است،‌در‌خصوص‌مدیریت‌ریسک‌مرتبط‌با‌آن‌و‌استراتژی‌برخورد‌سازمان‌امور‌

مالیاتی‌کشور‌جهت‌کاهش‌ریسک‌یاد‌شده،‌اقداماتی‌به‌شرح‌زیر‌حائز‌اهمیت‌است:
ایح��اد‌محرومیت‌برای‌م��ودی‌بدهکار‌با‌استفاده‌از‌ضمانت‌اجرای��ی‌قانون‌)آیین‌نامه‌اجرای‌

ماده‌218(.
استفاده‌از‌پایگاه‌داده‌ها‌جهت‌شناسایی‌داراییهای‌مودی.‌

دسترسی‌به‌حسابه��ای‌بانکی‌مودیان‌بدهکار‌و‌برداشت‌از‌حساب‌های‌بانکی‌از‌طریق‌وصول‌
و‌اجرای‌سازمان.

توقی��ف‌ام��وال‌مودی‌و‌وصول‌مالیات‌و‌حقوق‌حقه‌دولت‌ب��ا‌شناسایی‌اموال‌از‌طریق‌سامانه‌
املاک،‌ارث‌و...‌.

عدم‌بخشودگی‌جرایم‌)بخشودگی‌باعث‌وسوسه‌مودی‌برای‌عدم‌پرداخت‌مالیات‌می‌شود(
هزینه‌بر‌نمودن‌عدم‌رعایت‌قانون‌برای‌مودیان‌متخلف.‌
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32 
 

  
  تپیشنهاداو  گیرينتیجه - 7

طبقه ثبت رویدادهاي  4ریسک تمکین در  28بر اساس مدل مفهومی نهایی ریسک تمکین مالیات مشاغل که  
بندي شده است (حیدري و مالی، اظهارنامه مالیاتی، ارائه اطلاعات و تسویه بموقع بدهی مالیاتی شناسایی و اولویت

هاي انجام سک تمکین مالیات مشاغل از مصاحبهمورد استراتژي برخورد براي کاهش ری 95)، تعداد 1398همکاران، 
هاي شناسایی شده استخراج گردید که اطلاعات مربوط به تعداد و مهمترین استراتژي برخورد با هریک از ریسک

  ) اعلام شده است.4شده در جدول شماره(
   مالیات مشاغل نیتمک سکیر) خلاصه مدیریت 4جدول (

  طبقه اصلی
ریسک 
  تمکین

  نوان ریسک تمکینع  گروه اصلی
 تعداد

استراتژي 
  برخورد

  مهمترین استراتژي برخورد

ثبت رویدادهاي 
  مالی

  حسابداري

  معرفی و تایید نرم افزار از سوي سازمان مالیاتی  2  عدم رعایت استانداردهاي حسابداري
عدم استفاده از سامانه هاي تکلیف شده 

یان و اعمال محدودیت در استفاده از ظرفیت اتحادیه هاي صنفی مود  9  قانونی
  مجوز فعالیت

کنترل معاملات از طریق اطلاعات طرفهاي معامله و بررسی   13  سازيحساب
  تراکنشهاي بانکی و بالابردن هزینه اجتماعی فرار مالیاتی

  مالیاتی
  معرفی و تایید نرم افزار از سوي سازمان مالیاتی  3  دفتر 2استفاده از 

انتخاب شاخص براي ارزیابی منظقی بودن یا نبودن این نوع هزینه   5  بل قبولثبت هزینه هاي غیر قا
  توسط ممیز قبل از اینکه به محل فعالیت مودي مراجعه کند

اظهارنامه 
  مالیاتی

  هویتی

استفاده از اطلاعات در اختیار سازمان از براي شناسایی مودیان ثبت نام   4  عدم ثبت نام در نظام مالیاتی
  ام مودي راسا توسط سازماننشده و ثبت ن

  مکرر 169کنترل اطلاعات مودیان با اطلاعات هویتی حاصل از سامانه   2  عدم درج اطلاعات صحیح هنگام ثبت نام 

استفاده از ظرفیت نظارتی اتحادیه صنوف صاحبان مشاغل جهت اعمال   3  عدم ثبت تغییرات پس از ثبت نام
  ه محدودیت براي مودیانی همکاري ننمود

کنترل اطلاعات معاملات مودیان با سامانه هاي معاملات فصلی و   4  گانه3عدم انجام تکالیف توسط گروههاي   مالی

7-شنآ جهشگ حیش شپ شاه  قر
‌ب��ر‌اساس‌مدل‌مفهوم��ی‌نهایی‌ریسک‌تمکین‌مالیات‌مشاغل‌ک��ه‌‌28ریسک‌تمکین‌در‌‌4
طبق��ه‌ثبت‌رویداده��ای‌مالی،‌اظهارنامه‌مالیات��ی،‌ارائه‌اطلاعات‌و‌تسویه‌بموق��ع‌بدهی‌مالیاتی‌
شناسای��ی‌و‌اولویت‌بن��دی‌شده‌است‌)حیدری‌و‌همک��اران،‌1398(،‌تع��داد‌‌95مورد‌استراتژی‌
برخورد‌برای‌کاهش‌ریسک‌تمکین‌مالیات‌مشاغل‌از‌مصاحبه‌های‌انجام‌شده‌استخراج‌گردید‌که‌
اطلاع��ات‌مربوط‌به‌تعداد‌و‌مهمترین‌استراتژی‌برخورد‌با‌هریک‌از‌ریسک‌های‌شناسایی‌شده‌در‌

جدول‌شماره)4(‌اعلام‌شده‌است.
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جب لش)4(شتلاصهشابسحستشضسبعش مک نشا ل  رشاش غ ش
طبقه اصلی 

ریسک 
تمکین

عنوان ریسک تمکینگروه اصلی
تعداد

استراتژی 
برخورد

مهمترین استراتژی برخورد

ثبت‌
رویدادهای‌

مالی

عدم‌رعایت‌استانداردهای‌حسابداری
معرفی‌و‌تایید‌نرم‌افزار‌از‌سوی‌سازمان‌2حسابداری

مالیاتی
عدم‌استفاده‌از‌سامانه‌های‌

استفاده‌از‌ظرفیت‌اتحادیه‌های‌صنفی‌9تکلیف‌شده‌قانونی
مودیان‌و‌اعمال‌محدودیت‌در‌مجوز‌فعالیت

13حساب‌سازی
کنترل‌معاملات‌از‌طریق‌اطلاعات‌طرفهای‌

معامله‌و‌بررسی‌تراکنشهای‌بانکی‌و‌
بالابردن‌هزینه‌اجتماعی‌فرار‌مالیاتی

معرفی‌و‌تایید‌نرم‌افزار‌از‌سوی‌سازمان‌3استفاده‌از‌‌2دفترمالیاتی
مالیاتی

ثبت‌هزینه‌های‌غیر‌قابل‌
5قبول

انتخاب‌شاخص‌برای‌ارزیابی‌منظقی‌بودن‌
یا‌نبودن‌این‌نوع‌هزینه‌توسط‌ممیز‌قبل‌از‌
اینکه‌به‌محل‌فعالیت‌مودی‌مراجعه‌کند

اظهارنامه‌
مالیاتی

عدم‌ثبت‌نام‌در‌نظام‌هویتی
4مالیاتی

استفاده‌از‌اطلاعات‌در‌اختیار‌سازمان‌از‌
برای‌شناسایی‌مودیان‌ثبت‌نام‌نشده‌و‌ثبت‌

نام‌مودی‌راسا‌توسط‌سازمان
عدم‌درج‌اطلاعات‌صحیح‌

کنترل‌اطلاعات‌مودیان‌با‌اطلاعات‌هویتی‌2هنگام‌ثبت‌نام‌
حاصل‌از‌سامانه‌‌169مکرر

عدم‌ثبت‌تغییرات‌پس‌از‌
3ثبت‌نام

استفاده‌از‌ظرفیت‌نظارتی‌اتحادیه‌صنوف‌
صاحبان‌مشاغل‌جهت‌اعمال‌محدودیت‌

برای‌مودیانی‌همکاری‌ننموده‌

عدم‌انجام‌تکالیف‌توسط‌مالی
4گروههای‌3گانه

کنترل‌اطلاعات‌معاملات‌مودیان‌با‌
سامانه‌های‌معاملات‌فصلی‌و‌تراکنشهای‌

بانکی
صدور‌اظهارنامه‌برآوردی‌و‌اعمال‌جرایم3عدم‌ارائه‌اظهارنامهمالیاتی

تسلیم‌اظهارنامه‌خلاف‌
استفاده‌از‌حسابرسی‌مبتنی‌بر‌ریسک3واقع

استفاده‌از‌اعتبار‌مالیاتی‌
عدم‌پذیرش‌اعتبار‌صورت‌حسابهای‌صادره‌5غیرقانونی

خارج‌از‌سامانه‌مودیان
انجام‌معامله‌با‌نام‌سایر‌

وصول‌مالیات‌به‌صورت‌علی‌الحیاب‌و‌6اشخاص
اعمال‌جرم‌مالیاتی‌ماده‌274ق.م.م

ارائه‌اطلاعات

عدم‌ارسال‌فهرست‌
استفاده‌از‌اطلاعات‌طرف‌مقابل‌معاملات‌در‌6معاملات‌فصلی

سامانه‌169
عدم‌ارائه‌فهرست‌پرداخت‌

استفاده‌از‌ظرفیت‌سامانه‌جام‌و‌سامانه‌3مالیاتهای‌تکلیفی
اتحادیه‌املاک

عدم‌تسلیم‌فهرست‌حقوق‌
3و‌دستمزد‌در‌موعد‌مقرر

کنترل‌فهرست‌حقوق‌بگیران‌با‌سامانه‌
سازمان‌تامین‌اجتماعی‌و‌تطبیق‌فضای‌

کسب‌و‌کار‌با‌تعداد‌کارکنان
عدم‌تسلیم‌مدارک‌و‌دفاتر‌

عدم‌اعطای‌معافیت‌مالیاتی‌و‌اعمال‌جرایم‌4در‌موعد‌مقرر
ماده‌193
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طبقه اصلی 

ریسک 
تمکین

عنوان ریسک تمکینگروه اصلی
تعداد

استراتژی 
برخورد

مهمترین استراتژی برخورد

تسویه‌به‌
موقع‌بدهی‌

مالیاتی

عدم‌قبول‌
مالیات

اعتراض‌و‌ارجاع‌به‌هیات‌
6حل‌اختلاف‌بدوی

توافق‌توسط‌یک‌هیات‌3نفره‌و‌ایجاد‌هزینه‌
برای‌مودیانی‌که‌بی‌دلیل‌به‌تشخیص‌و‌

رای‌هیات‌اعتراض‌می‌نمایند
اعتراض‌و‌ارجاع‌به‌شورای‌

اصلاح‌ماده‌‌257ق.م.م2عالی‌مالیاتی

اعتراض‌و‌ارجاع‌به‌مراجع‌
3قانونی‌خارج‌از‌سازمان

محدود‌نمودن‌ارجاع‌پرونده‌به‌251مکرر‌
و‌حذف‌امکان‌شکایت‌از‌رای‌شورای‌عالی‌

مالیاتی‌به‌دیوان‌عدالت
عدم‌پرداخت‌

مالیات
عدم‌پرداخت‌مالیات‌و‌
شناسایی‌دارایی‌های‌مودی‌و‌توقیف‌اموال‌6عوارض‌ارزش‌افزوده

به‌همراه‌محرومیت‌های‌اجتماعی
95

در‌انج��ام‌این‌تحقیق‌محدودیت‌هایی‌نیز‌وجود‌داشته‌است‌برای‌مثال،‌از‌آنجایی‌که‌مصاحبه‌
شوندگان‌از‌مدیران‌و‌مسئولان‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور‌می‌باشند،‌احتمال‌وجود‌تورش‌رفتاری‌
بوده‌بدین‌معنی‌که‌ناخواسته‌سمت‌سازمان‌وصول‌کننده‌مالیات‌را‌گرفته‌باشند‌و‌یا‌در‌راهنمایی‌
پژوهشگ��ر‌ب��ه‌دیگر‌افراد‌جامعه‌آم��اری،‌متخصصین‌و‌نخبگان‌همسو‌با‌تفک��رات‌خود‌را‌معرفی‌

نموده‌باشند.
سازمان‌امور‌مالیاتی‌کشور،‌واحد‌مشخصی‌برای‌شناسایی‌این‌ریسک‌ها‌نداشته‌و‌در‌خصوص‌
کاه��ش‌این‌ریسک‌ها،‌استراتژی‌برخورد‌متحدالشکلی‌احصا‌و‌جهت‌اجرا‌به‌واحدهای‌حسابرسی‌
ابلاغ‌ننموده‌است.‌‌نتایج‌این‌پژوهش‌چراغ‌راه‌روشنی‌برای‌کلیه‌حسابرسان‌مالیاتی‌در‌رسیدگی‌
ب��ه‌عملکرد‌صاحبان‌مشاغل‌خواهد‌ب��ود‌تا‌با‌استفاده‌از‌استراتژی‌ه��ای‌برخورد‌اعلامی،‌ریسک‌
تمکی��ن‌مالی��ات‌مشاغل‌در‌موضوع‌مربوط‌را‌ب��ه‌حداقل‌برساند.‌لذا‌با‌توجه‌ب��ه‌نتایج‌حاصل‌از‌
مصاحبه‌ه��ای‌صورت‌گرفته‌که‌در‌بخش‌یافته‌ه��ای‌پژوهش‌ارائه‌گردید،‌علاوه‌بر‌در‌نظر‌گرفتن‌
استراتژی‌ه��ای‌برخورد‌مورد‌اش��اره،‌به‌منظور‌مدیریت‌ریسک‌تمکی��ن‌مالیات‌مشاغل‌و‌کاهش‌

ریسک‌مرتبط‌با‌آنها،‌موارد‌زیر‌پیشنهاد‌می‌گردد:
اصلاح‌ساختار‌قانونی‌اعتراض‌به‌برگ‌تشخیص‌و‌برگ‌قطعی‌مطالبه‌مالیات‌با‌در‌نظر‌گرفتن‌
ای��ن‌موضوع‌که‌زمان‌رسیدگی‌و‌تعیین‌تکلیف‌مالی��ات‌متعلقه‌به‌حداقل‌ممکن‌کاهش‌یابد.‌در‌
ای��ن‌خصوص‌می‌توان‌محدود‌نمودن‌ارج��اع‌پرونده‌به‌هیات‌3نفره‌موضوع‌ماده‌251مکرر‌قانون‌

مالیات‌های‌مستقیم‌و‌حذف‌امکان‌شکایت‌از‌رای‌شورای‌عالی‌مالیاتی‌به‌دیوان‌عدالت.
معرفی‌و‌تایید‌نرم‌افزار‌از‌سوی‌سازمان‌مالیاتی‌کشور‌و‌استفاده‌از‌ظرفیت‌اتحادیه‌های‌صنفی‌

مودیان‌و‌اعمال‌محدودیت‌در‌مجوز‌فعالیت‌مودیان‌دارای‌ریسک‌تمکین.
در‌نظ��ر‌گرفتن‌ضمانت‌های‌اجرایی‌برای‌هریک‌از‌ریسک‌های‌شناسایی‌شده.‌در‌حال‌حاضر‌
ضمانت‌های��ی‌در‌خص��وص‌مودی��ان‌در‌زمان‌صدور‌مجوز‌کس��ب‌و‌کار‌یا‌تمدی��د‌آن‌و‌دریافت‌
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تسهیلات‌دیده‌شده،‌به‌نظر‌لازم‌است‌ضمانت‌هایی‌در‌خصوص‌افتتاح‌حساب‌بانکی‌و‌برخورداری‌

از‌یارانه‌و‌حتی‌یارانه‌های‌پنهان‌از‌جمله‌قیمت‌آب‌و‌برق‌نیز‌مدنظر‌باشد.‌
ایجاد‌بستری‌فناورانه‌و‌هوشمند‌با‌ایجاد‌ارتباط‌کاملا‌سیستمی‌در‌فضای‌کسب‌و‌کار‌کشور‌

از‌جمله‌ارسال‌به‌موقع‌اطلاعات‌از‌کلیه‌دستگاه‌ها‌به‌سازمان‌امور‌مالیاتی.
تغیی��ر‌فرم‌اظهارنامه‌توسط‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌کش��ور‌در‌راستای‌تسهیل‌گری‌برای‌ارسال‌

اطلاعات‌مودیان.
ارائه‌مشوق‌هایی‌برای‌هریک‌از‌سطوح‌تمکین.‌در‌حال‌حاضر‌بخشودگی‌جرایم‌و‌تبصره‌ماده‌
‌131اس��ت،‌لیکن‌می‌توان‌در‌آینده‌گفت‌اگر‌شخص��ی‌دارای‌سابقه‌خوب‌مالیاتی‌باشد،‌در‌ارائه‌

مجوزها‌و‌تسهیلات‌دولتی‌در‌اولویت‌قرار‌می‌گیرد.
تکمی��ل‌پایگاه‌اطلاعاتی‌سازمان‌امور‌مالیاتی‌جهت‌دسترسی‌به‌اطلاعات‌مورد‌نیاز‌شناسایی‌
فعالیت‌ه��ای‌اقتصادی‌مودیان‌مشاغل.‌مودیان‌همزم��ان‌دارای‌چند‌فعالیت‌یا‌فعالیت‌های‌خاص‌

مثل‌خدمات‌رایانه‌ای‌و‌کسب‌و‌کارهای‌مجازی‌بوده‌که‌به‌صورت‌فیزیکی‌دیده‌نمی‌شود.
استق��رار‌هرچه‌سریع‌تر‌سامانه‌هوشمند‌مالیات��ی‌جهت‌تهیه‌اظهارنامه‌برآوردی‌موضوع‌ماده‌
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افزایش‌ضمانت‌اجرائی‌قانون‌و‌حذف‌بخشودگی‌جرایم‌تاخیر‌در‌پرداخت‌مالیات‌)بجز‌موارد‌

خارج‌از‌اختیار‌مودی(.
ب��ه‌پژوهشگران‌آتی‌پیشنه��اد‌می‌شود‌در‌پژوهش‌های‌آتی‌تاثیر‌استق��رار‌سامانه‌های‌جدید‌
مالیاتی‌در‌کاهش‌ریسک‌تمکین‌مالیات‌مشاغل‌و‌همچنین‌تاثیر‌آموزش‌مودیان‌و‌حسابرسان‌بر‌

کاهش‌ریسک‌تمکین‌مالیات‌مشاغل‌را‌مورد‌بررسی‌قرار‌دهند.
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